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Presentacio

Em plau presentar-vos un any més I'Informe social
de Santa Coloma de Gramenet, una publicacié ori-
entada a facilitar el treball professional i la planifica-
cié d’actuacions per millorar el benestar dels ciuta-
dans i les ciutadanes de la nostra vila.

L’Informe social 2014 és una analisi de les necessitats
presents en els diferents ambits de la vida de les
persones, aixi com de la resposta municipal desple-
gada al llarg d’aquest any per fer-hi front.

L’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet ens
refermem en el nostre compromis amb la transpa-
réncia i la inclusié social de les persones i els
col-lectius més desafavorits.

Sra. Nuria Parlon Gil
Alcaldessa de Santa Coloma de Gramenet
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Introduccio

El Sistema d’Informacié Social de Santa Coloma de
Gramenet és 'instrument del que s’ha dotat I’Ajun-
tament per mesurar I’abast i ’evolucié de les neces-
sitats socials a la ciutat, aixi com els recursos que
s’articulen i els que serien necessaris per fer-hi
front. La finalitat principal d’aquesta eina és dispo-
sar d’informacid rigorosa que faciliti la presa de de-
cisions per a la planificacié en matéria de benestar
social.

L’Oficina técnica del Pla local per la Inclusié de Santa
Coloma de Gramenet ha dissenyat aquest sistema
d’indicadors, que es nodreix exclusivament de fonts
estadistiques de caracter oficial. La fiabilitat de les
dades oficials li atorga consisténcia i estabilitat, que
fan possible el contrast de les informacions amb
altres territoris, aixi com la seva actualitzacié anual.

En P’Informe Social 2014, s’ha optat per una publica-
cié de menor extensié que els informes d’anys pre-
cedents, en els que apareixia una explicacid detalla-
da de tots els indicadors del SIS, I’analisi interpreta-
tiva de cadascun d’ells, i les conclusions relatives a
I’analisi de tendéencies per a un periode de temps
més extens.

En l'informe anual que teniu a les vostres mans,
s’han seleccionat els indicadors més rellevants del
Sistema d’Informacié Social relatius a I’any 2014. Es
presenten acompanyats d’una breu analisi interpre-
tativa, suports grafics, aixi com un apartat de con-
clusions i un altre amb les fonts estadistiques em-
prades.

S’ha mantingut I'estructura dividida en grans temes
d’intervencid, per facilitar la cerca als i les professio-
nals de ’ambit del benestar, les entitats socialsiala
ciutadania en general.



1. Dades basiques de Santa Coloma de Gramenet

INDICADORS SOCIODEMOGRAFICS

Indicador. Any 2014 Num. Taxa Font

Padré Municipal d’Habitants. IDES-

Poblacié de Santa Coloma de Gramenet 118.738 100% del total d’habitants .
CAT. Generalitat de C.
Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Poblacié infantil (0 a 15) 19.357 16,3% del total d’habitants _p
CAT. Generalitat de C.
, ) Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Poblacié en edat de treballar (16 a 64) 77.082 64,9% del total d’habitants _p
CAT. Generalitat de C.
Lo, , . Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Gent gran (65 i més) 22.299 18,8% del total d’habitants )
CAT. Generalitat de C.
L. . . , 5 Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Poblacié de nacionalitat estrangera 24.434 20,6% del total d’habitants

CAT. Generalitat de C.

Poblacié infantil d ionalitat est 18,4% de la poblacié estrangera g L hob

oblacié infantil de nacionalitat estrangera Padré Municipal d’Habitants. IDES-
’ & 4.507 3,8% del total d’habitants P

(0a14) CAT. Generalitat de C.

24,6% de la pobl. de 0 a 14 anys

., . . 80,4% de la poblacio estrangera
Poblacié de nacionalitat estrangera Padré Municipal d’Habitants. IDES-

19. 16,5% del | d’habi
en edat de treballar (15 a 64)? 9.638 6,5% del total d’habitants CAT. Generalitat de C.
25,2% de la pobl. de 15 a 64 anys

. . 1,2% de la poblacié estrangera
Gent gran de nacionalitat estrangera S Padré Municipal d’Habitants. IDES-
. 289 0,2% del total d’habitants )
(65 i més) CAT. Generalitat de C.

1,3% de la pobl. de 65 i més anys

Padrdé Municipal d’Habitants. IDES-

index d’envelliment — 121,5% )
CAT. Generalitat de C.
index de sobreenvelliment _ 10,5% Padré Municipal d’Habitants. IDES-
CAT. Generalitat de C.
. L ) Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Index de dependencia juvenil — 25,1% ‘p
CAT. Generalitat de C.
. .. Padré Municipal d’Habitants. IDES-
Index de dependencia global — 54,04% P

CAT. Generalitat de C.

Notes

1. IDESCAT només ofereix les xifres padronals municipals sobre
poblacié estrangera en grups d’edat quinquennals.

2. Ibidem



El 2014 continua la davallada de la poblacié a Santa Colo-
ma de Gramenet iniciada el 2012, que es situa en 118.738
habitants (59.218 dones i 59.520 homes).

Pablacid de Santa Coloma de Gramenet
Evolucié 2001-2014

122.000 -

121.000 A

120.000 A

115.000 A

118.000

118.129
117.000 A

116.000 A

115.000 T T T

119.056

120.824

120.593
120.029

118.738

T T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de del Padré Municipal d'Habitants (Aj. SCG) i IDESCAT (Generalitat de C.)

El decreixement en la xifra total d’habitants de San-
ta Coloma de Gramenet (1.291 habitants menys que
el 2013) esta fonamentalment relacionat amb la im-
portant pérdua de poblaci6 estrangera (1.844 per-
sones estrangeres menys), ja que la poblacié de
nacionalitat espanyola ha tornat a remuntar (el
2014 hi ha empadronades 553 persones més que
I’any anterior).

A diferéncia d’anys anterior, les davallades en la
xifra d’habitants tenen lloc en tots els Districtes de
la ciutat, si bé sén més acusades en els Districtes on
també s’ha perdut més poblacié estrangera (493
habitants menys al Districte V, 373 menys al VI, i 172
menys al Districte I).

Pablacid per Districtes
Any 2014

M Districte |

B Districte Il
® Districte 11l
M Districte IV
m Districte V¥
M Districte VI

Font: Elab. Propia a partir de del Padré Municipal d'Habitants (Aj. SCG) i IDESCAT (Generalitat de C.)
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L’any 2014 no s’observa cap variacié remarcable
respecte de I'any anterior en I'estructura de la po-
blacié segons edat i sexe.

La piramide d’edats presenta una figura romboidal
perd amb una base eixamplada. Aix0 indica que, en
aquests moments, es tracta d’una ciutat no especi-
alment envellida, amb una major preséencia de la
poblacié en franges d’edat adultes, i un pes crei-
xent de la poblacié infantil.

Hi ha més preséncia femenina a partir dels 60 anys
(d’acord amb la major esperanca de vida de les do-
nes), i més preséncia masculina en les franges d’e-
dat adultes (d’acord amb les tendéncies migratories
i de reagrupament familiar).

La piramide d’edats per a la poblacié de nacionali-
tat estrangera (24.434 persones; 20,6% del total de
la poblacié) també ofereix una figura romboidal
per0 de base amplia i sense preséncia de gent gran.

La majoria de la poblacié estrangera es troba en
edat de treballar i reproductiva. Malgrat que la xifra
d’homes encara supera la de dones, comenca a ha-
ver una presencia important d’infants.

El 2014, pero, s’ha accelerat el descens de poblacid
estrangera i ha passat a afectar a totes les franges
d’edat i a ambdds sexes. Si aquesta tendéncia con-
tinua i es manté I’escassa natalitat autoctona, I'es-
tructura de la poblacié de Santa Coloma de Grame-
net esdevindra cada cop més envellida i sense re-
lleu generacional.

Santa Coloma de Gramenet 2014 (Poblacié: 118.738 habitants)

De 85 anys i més
De 80 a 84 anys
De 75a79anys
de 70 a 74 anys
De 65 a 69 anys
De 60 a 64 anys
De 55 a 59 anys
De 50 a 54 anys
De 45 a49 anys
De 40 a 44 anys
De 35a39anys
De 30 a 34 anys
De 25a29anys
De 20 a 24 anys
De 15 a19anys
De 10 a 14 anys
De 5a 9anys
De 0a 4 anys

6.000 4.000 2.000 0 2.000

Dones estrang. Homes estrang.

4.000

B Dones esp.

6.000 8.000

B Homes esp.

Font: Elab. Propia a partir d’'IDESCAT. Generalitat de C.



Continua augmentant el volum de persones grans a
la ciutat (22.299 persones de 65 0 més anys el 2014;
642 persones més que 'any anterior) i molt grans
(2.335 persones de 85 i més; 109 persones més) .

Aquest augment, unit a la davallada gradual de les
persones en edat de treballar i al creixement lent
del volum d’infants, esta disparant I'index d’envelli-
ment’ (el 2014, per cada 100 infants del municipi hi
ha 121,5 persones grans; el 2013 n’eren 118,2).

També esta creixent de forma lenta perd progressi-
va I'index de sobreenvelliment* (el 2014 un 10,5% de
les persones grans tenen 85 o més anys; el 2013 re-
presentaven el 10,3%).

Comparativament, I'index d’envelliment colomenc
es troba forca per sota del nivell comarcal (156,1%),
tot i que supera la mitjana catalana (112,8%). El so-
breenvelliment a Santa Coloma de Gramenet és in-
ferior a ambdues mitjanes (16% al Barcelonés i 15,2 a
Catalunya).

Una de les principals caracteristiques de I’envelli-
ment de la poblacié és la major preséncia de dones,
ja qué la seva esperancga de vida és superior. Atés
que les dones que actualment sén grans no van ac-
cedir majoritariament al mercat de treball formal
(cosa que no els va permetre contribuir al sistema
de pensions), bona part de la gent gran (que sén
dones) subsisteix amb pensions de viduitat o altres
prestacions no contributives d’escas o limitat abast
economic.

index d'envelliment
Evolucié 2007-2014

124% -

122% -

120% A

118% A

116% -

115,89%

114% -

112% A

110% T T

114,32% 114 ,03%

2007 2008 2009 2010

2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

3. Lindex d’envelliment és el quocient resultant entre el nombre
de persones de 65 i més anys i el nombre de joves menors de
15 anys, expressat en percentatge. Com més envellida sigui una
poblacié, més gran sera aquest percentatge.

4. L'index de sobreenvelliment és el quocient resultant entre el
nombre de persones de 85 i més anys i el nombre de persones
de 65 i més anys, expressat en percentatge.

11
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L’any 2014, la important pérdua de poblacié en
edat de treballar (77.082 persones de 16 a 64
anys; 1.913 menys que I’any anterior) ha fet aug-
mentar els index de dependéncia.

Creix especialment I'index de dependéncia glo-
bal’, amb el que es mesura la carrega que ha de
suportar la poblacié potencialment activa respec-
te de la poblacié dependent per edat (poblacié de
0 a15anysigent gran). L’any 2014, per cada 100
persones en edat de treballar, n’hi ha 54 depen-
dents (41.656 persones).

També creix, perd amb menor intensitat, I'index
de dependéncia juvenil®, atés que per primer cop
s’ha reduit la poblacié de 0 a 15 anys. L’any 2014,
per cada 100 persones en edat de treballar, ’hi ha
25,1 infants o joves (19.359 persones de 0 a 15
anys).

En termes comparatius, I'index de dependéncia
global de Santa Coloma de Gramenet (54%) su-
pera tant el de la comarca (53,2%) com el del con-
junt de Catalunya (52,6%). L’index de dependéncia
juvenil colomenc (25,1%) es troba forga per sobre
del comarcal (21,5%) i lleugerament per sota del
catala (25,4%).

index de dependéncia global
Evolucié i Comparativa 2007-2014

60% -

50% -+

40% +

30% ~

20% -

10% -

0% ~
2007 2008 2009

m Sta. Coloma de Gramenet

54,0%

53,2%

2011 2012 2013 2014
m Barceloneés

m Catalunya

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

5. L’index de dependéncia global s’obté dividint la poblacid de-
pendent (és a dir, els infants i joves de 0 a 15 anys, juntament
amb la gent gran de 65 o més anys) i la poblacié en edat de
treballar (de 16 a 64 anys). S’expressa en percentatge.

6. L'index de dependéncia juvenil s’obté dividint la poblacié en
edat no activa (0 a 15 anys) i la poblacié potencialment activa, i
s’expressa en percentatge.
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2. Ocupacio i treball

NECESSITATS LABORALS

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font

Padré Municipal d’Habitants. IDESCAT.

Poblacié en edat de treballar (16 a 64) 77.082 64,9% del total d’habitants )
Generalitat de C.

79,8% de la pobl. de 16 a 64 Informacié estadistica local. Programa

Poblacié activa (edat i condicions de treballar) 61.522 . »
anys Hermes. Diputaci6 de B.

Informacio estadistica local. Programa

Atur registrat 12.334 21,3% de la poblacio activa . o
Hermes. Diputacio de B.
Informacio estadistica local. Programa
Atur de llarga durada 5.433 44,1% de la pobl. aturada ) L &
Hermes. Diputacio de B.
., ., Informacio estadistica local. Programa
Atur sense prestacié per desocupacio 5.788 46,9% de la pobl. aturada _ .
Hermes. Diputacio de B.
. . 9,2% de la pobl. de 16 a 24 Informacié estadistica local. Programa
Joves que no treballen ni estudien 939 . »
anys Hermes. Diputacio de B.
Informacié estadistica local. Programa
Contractes temporals 9.503 85,2% del total de contractes ¢

Hermes. Diputacio de B.

ATENCIO A LES NECESSITATS LABORALS

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font

Observatori del Mercat de Treball.

Cobertura de la poblacié aturada pel SLO 5.610 45,5% de la pobl. aturada . )
Grameimpuls S.A.- Aj. SCG
Cobertura de poblacié amb diversitat funcio- Observatori del Mercat de Treball.
365 6,5% de la pobl. atesa pel SLO ) ]
nal pel SLO Grameimpuls S.A.- Aj. SCG
Empreses col-laboradores d’insercié amb 372 6,5% del total d’empreses Observatori del Mercat de Treball.
ofertes col-laboradores Grameimpuls S.A.- Aj. SCG

Memoria Serveis Socials Basics. Area
967 10,4% del total de consultes d’Educacio, Drets socials, Infancia, Joven-
tuti Esports. Aj. SCG

Consultes ateses pels SSB per problematiques
de tipus laboral
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L’any 2014, la xifra de persones aturades ha dismi-
nuit, coincidint amb la pérdua de poblacié a Santa
Coloma de Gramenet.

Aquest any, hi ha 12.334 persones (5.727 dones i
6.607 homes) en edat i condicions de treballar que
estan desocupades en cerca activa de feina, 907
persones menys que el 2013.

La taxa d’atur (21,3%) es manté en valors similars
des de I’any 2012, malgrat que continua reduint-se la
poblacié activa (924 persones menys respecte el

2013).

Aquesta taxa continua essent de les més altes de la
comarca.

Taxa d'atur registrat (%)
Evolucié 2005-2014

25%
20% o
15% A
10% - 8,4%

81%  8,0%

5% -

0% T T T

21,2% 21,3%

21,1%

2005 2006 2007 2008

2010 2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacié de B.

En I'analisi de I’atur per sexes, i a diferencia d’anys
anteriors, veiem que el 2014 I’atur masculi supera el
femeni en totes les franges d’edat, amb I’Unica ex-
cepcié de la poblacié de 55 a 64 anys. Aquest canvi
esta relacionat amb la major perdua de poblacid
masculina en edats de treballar, i especialment en-
tre els 25 i 44 anys.



Per edats, I’any 2014, les taxes d’atur més elevades
es concentren entre la poblacié activa més envelli-
da (28,6% en persones de 55 a 64 anys; 2.319 perso-
nes de 55 a 64 anys) i la poblacié més jove (26,8% en
menors de 25 anys; 939 persones menors de 25
anys).

En detall, perd, mentre que la taxa d’atur entre les
persones més grans s’esta reduint, especialment en
les dones de 55 a 64 anys (28,8% el 2014), continua
augmentant entre el jovent especialment entre els
nois menors de 25 anys (31,5% el 2014), que presen-
ten la taxa més elevada d’entre totes les franges
d’edat i sexe.

Taxa d'atur registrat, per edats (%)

Any 2014

30% -+

25%

20%

15%

10%

5%

0%

28,6%

B De 16 a 24 anys
m De 25a 34 anys

De 35 a 44 anys
m De 45 a 54 anys
m De 55a64anys

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacio de B.

Per altra banda, continua reduint-se la taxa de jo-
ves que no treballen ni estudien, que havia crescut
intensament entre 2007 i 2012. A 2014, un 9,2% del
jovent entre 16 i 24 anys no treballen ni estan cur-
sant cap formacié (401 noies i 538 nois).

Tanmateix, la taxa colomenca segueix essent com-
parativament molt elevada en relacié al Barcelonés
(5,2%), tractant-se del segon municipi amb un major
percentatge de joves en aquesta situacio.

Taxa de joves que no treballen ni estudien (%)
Evolucié 2005-2014

12% -

10% A

8%

6%

4%

4,2%

2% 4

0%

2005 2006 2007 2008 2009

2010

2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacio de B.
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Continua creixent I'atur de llarga durada (de 5.405 A 2014, un 8,8% de la poblacid activa (8,6% el 2013) i
persones el 2013 a 5.433 el 2014), perd en menor un 44,1% del total de persones aturades (40,8% el
mesura que ens els darrers anys. 2013), consten com a aturades de llarga durada.

Taxa d'atur de llarga durada (%)
Evoluci6 2009-2014

10% - .
o | 8,7% 8,8%
8% A
7% A
6% -
5% A
4% A

3% A
2% A

1% A

0% T
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacio de B.

Segueix augmentant de forma exponencial la taxa Des de 2010, s’ha més que doblat el nimero de per-
d’atur sense prestacié per desocupacié (nivell con- sones aturades que no perceben cap tipus de subsi-
tributiu, assistencial, RAI). di ni prestacié per desocupacié (de 2.782 persones

el 2010 a 5.788 el 2014) i la taxa que representa so-
bre el total de persones aturades (del 24,1% de les
persones aturades el 2010 al 46,9% el 2014).

Taxa atur sense prestacié per desocupacid, sobre la pobl. activa
registrada i el total de poblacié aturada (%) - Evolucié 2010-2014

50% -

45% -
46,92%
40% |
35% - 39,26%
30% 33,79%
25% |
20% - 24,07%
15% -
? 8,32% 9,16% 9,41%
o 6,52%
10% 4,35% ° — -0
5% -
0% . .
2010 2011 2012 2013 2014

—fi—Taxa sobre poblacié activa —+— Taxa sobre poblaci¢ aturada

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacio de B.



L’any 2014, s’ha reduit globalment la taxa de tem-
poralitat en els contractes de treball registrats (del
88,4% el 2013 al 85,2% el 2014), passant a situar San-
ta Coloma de Gramenet forca per sota de la mitjana
comarcal (87,6%).

Cal destacar, pero, que ha augmentat la proporcié
dels contractes inferiors a 6 mesos (del 62,1% el
2013 al 66,3% el 2014).

Taxa de temporalitat en la contractacié (%)
Evolucié 2006-2014

100% -

87,6% 88,4%

85,9%

84,9% 85,2%
82,5%

95% -
90% - 85,9%
o
350 | SSi% szg% S
80% -
75% -
70% -
65% -
60% -
55% -
50%
2006 2007 2008

2009

2010 2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de Programa Hermes. Diputacié de B.

L’any 2014, disminueix lleugerament la proporcié
de persones aturades amb nivells formatius de ti-
pus professional (8,2% dels aturats amb Programes
de formacid professional i 4,6% Técnics professio-
nals superiors), que havia augmentat ’any anterior.

Alhora, continua incrementant-se la proporcié de
persones aturades que no tenen estudis acreditats
(21,3% dels aturats), i creix lleugerament el percen-
tatge de persones aturades que només acrediten
estudis elementals (62,5%).

Creix la proporcié de persones aturades amb quali-
ficacié professional en el sector serveis (20,7% del
aturats) i les no qualificades (33,4%), en detriment
de les persones aturades que consten com a treba-
lladors qualificats (20,8%).
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2.2 Accio del sistema: Atencio a les necessitats laborals

L’any 2014, han remuntat les problematiques ate-
ses pels Serveis Socials Basics de tipus Laboral, es-
sent el 10,4% del total de problematiques ateses i el
4t motiu principal de consulta.

La majoria d’aquestes consultes s’han referit a Man-
ca de formacié i/o orientacié laboral.

D’acord amb el descens de la xifra global de perso-
nes aturades a Santa Coloma de Gramenet, el 2014
també continua reduint-se la xifra de persones atu-
rades que s’adrecen i sén ateses pel Servei Local
d’Ocupacié.

Aquesta disminucié en el nimero de persones usua-
ries és menys intensa que Iany anterior (de 5.686
persones ateses el 2013 a 5.610 el 2014).

En conseqtiéncia, s’eleva la taxa de cobertura d’a-
quest servei (mentre que el 2013 un 42,9% de les
persones aturades foren ateses pel SLO, el 2014 el
percentatge ha crescut fins el 45,5% de les persones
aturades).

Cobertura de la poblacié aturada per part del Servei Local d'Ocupaci6 (%)
Evolucié 2005-2014
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L’any 2014, perd, augmenta

per primer cop des del

2007 la xifra de persones amb diversitat funcional

ateses pel SLO (365 persones), i la proporcié que

representen en relacid al conjunt de persones en

cerca activa de feina ateses pel SLO (6,5% de les per-

sones ateses).
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Font: Elab.

Taxa de persones amb discapacitat en itineraris
d'insercié sociolaboral (%) - Evolucié 2005-2014
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Propia a partir d'Observatori del Mercat de treball, Grameimpuls S.A. — Ajuntament de SCG

La proporcié d’empreses col-laboradores d’inser- Aquest retrocés té lloc malgrat que continua crei-
ci6 amb ofertes disminueix encara més (del 6,7% xent el nimero d’empreses que col-laboren amb el
del total d’empreses col-laboradores el 2013 al 6,5% SLO (de 4.984 empreses el 2013 a 5.741 el 2014), aixi
el 2014). com les que faciliten ofertes de treball o de practi-
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ques (de 334 empreses el 2013 a 372 el 2014).

Taxa d'empreses col-laboradores d'insercié amb ofertes (%)
Evolucié 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir d'Observatori del Mercat de treball, Grameimpuls S.A. — Ajuntament de SCG
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3. Educacio

NECESSITATS FORMATIVES

Indicadors. Curs 2013-14 Num Taxa Font
Poblacié de 25 a 64 anys sense estudis secun- 21,7% de la pobl. de 25 a 64
X 14.773 Cens 2011. IDESCAT. Generalitat de C.
daris (2011) anys
. 68,4% de I'alumnat matriculat
Idoneitat als 15 anys 635 Dep. Ensenyament. Generalitat de C.
a 4t d’ESO

. 23,7% de I'alumnat avaluat a 4t

Fracas escolar 211 £SO Dep. Ensenyament. Generalitat de C.
. . . 6% de I'alumnat matriculat a El, .

Necessitats Educatives Especials 1.076 Dep. Ensenyament. Generalitat de C.

EPiESO

ATENCIO A LES NECESSITATS FORMATIVES

Indicadors. Curs 2013-14 / Any 2014

Num.

Taxa

Font

Formacié de persones adultes

Ocupacié de places publiques d’Escola Bressol

Consultes ateses pels SSB per problematiques
de tipus formatiu

Derivacions de les escoles als SSB

Infants amb ajuts d’urgéncia social per a activi-
tats socioeducatives

Infants amb beques d’Escola Bressol

Infants amb beques per a activitats de lleure

Infants amb beques per a activitats d’estiu
(Casals)

Infants escolaritzats en el Projecte Xela
(diversitat funcional)

Infants amb beques de Menjador escolar

1.236

640 places
ocupades

1.318

303

346

381

194

589

15

2.195

1,2% de la pobl. de 16 i
més anys

95,4% del total de pla-
ces disponibles

14,2% del total de con-
sultes

2% de I'alumnat matri-
culat a EI,EP i ESO

1,6% de la pobl. de 0 a
17 anys

10,1% de la pobl. de 0 a
2 anys

1,1% de la pobl. de 3 a
17 anys

3,3% de la pobl. de 3 a
17 anys

7,8% de la pobl. de 6 a
12 anys

20,6% de I'alumnat
matriculat als CEIP

Series estadistiques. Dep. Ensenyament. Generali-
tatde C.

Servei d’Educacié. Area d’Educacio, Drets socials,
Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atenci6 a les Families. Area d’Educa-
cio, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj.
SCG

Registres Dep. Atencié Families. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencié Families. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencié Families. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencié Families. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Oficina Gestié Prestacions Socials. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Oficina Gestié Prestacions Socials. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG




Segons el Cens de 2011, els nivells formatius de la
poblacié de 16 anys i més de Santa Coloma de Gra-
menet eren: 17% cap titulacié (3% no saben llegir ni
escriure i 14,3% no tenen cap estudi acreditat o no

Atenent en especial a la poblacié potencialment
activa de 25 a 64 anys, I’any 2011 el 21,7% de les per-
sones d’aquestes edats (14.773 persones) no havien
aconseguit graduar-se en Educacid obligatoria.

han completat la Primaria); 16,3% estudis de primer En termes comparatius, aquest percentatge de po-
grau (Educacié Primaria o EGB , primera etapa com-
plerta); 56,2% estudis de segon grau (31,8% Batxille-
rat elemental, EGB o ESO; 10% Batxillerat superior;

7% FP de grau mitja, 7,3% FP de grau superior); i un

blacié colomenca de 25 a 64 anys sense estudis se-
cundaris era superior al de ’Ambit metropolita
(13,2%) i el conjunt de Catalunya (14,2%).

10,1% titulacions universitaries (4,3% Diplomatura,
1,7% Grau universitari i 4,1% Llicenciatura o Docto-
rat).

Nivell d'instruccid de la poblacio (16 i més anys).
Comparativa, any 2011 (%)
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Font: Elab. Propia a partir de Cens 2011. IDESCAT. Generalitat de C.
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Un indicador dels resultats del sistema educatiu que
permet enfocar I’ordenacid i la planificacié educati-
va, son les taxes d’idoneitat. Aquestes, mesuren el
percentatge d’alumnes matriculats en els cursos
que els pertocarien segons la seva edat.

El curs 2013-14, la Taxa d’idoneitat als 15 anys a San-
ta Coloma de Gramenet se situa en el 68,4%. Es a
dir, del total d’alumnes matriculats a 4t d’ESO (929
alumnes), el 68,4% (635 alumnes) tenen efectiva-
ment 15 anys i estan en el curs que els correspon,
mentre que el 31,6% restant (294 alumnes) sén repe-
tidors o tenen un endarreriment.

Comparativament, la taxa d’idoneitat als 15 anys
colomenca es troba per sota dels percentatges de
la comarca (74,5%) i Catalunya (74,8%).

Per altra banda, la taxa de fracas escolar mesura la
proporcié d’alumnes que, havent estat avaluats de
4t d’ESO, no obtenen el titol de Graduat en Ense-
nyament Secundari Obligatori. Es tracta d’alumnat
que roman al cicle (repeticid) o bé d’alumnat que
no continua estudiant i només obté el Certificat en
ESO (certificacio).

El curs 2013-14, la taxa de fracas escolar ha remuntat
(del 19,9% el curs 2012-13 al 23,7% el curs 2013-14).
Tanmateix, continua molt per sota dels valors en
que s’havia situat historicament a Santa Coloma de
Gramenet (entorn al 30%).

Aquest curs, 211 alumnes avaluats de 4t d’ESO no
han aconseguit graduar-se (34 més que el curs ante-
rior).

Taxa d'idoneitat als 15 anys
Comparativa. Curs 2013-2014
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Entre el curs 2011-12 i el 2013-14 continua disminuint
la taxa d’alumnat amb Necessitats Educatives en el
seu conjunt (del 8,2% de I'lalumnat de la ciutat al 6%;
de 1.393 alumnes a 1.076).

Aquesta reduccié respon a la pérdua d’alumnat
amb  Necessitats  educatives  especifiques
(incorporacid tardana i situacions socials i culturals
desfavorables), que ha passat del 5,3% al 3,1% (de
896 alumnes a 551).

L’alumnat amb Necessitats educatives especials
(diversitat funcional) s’ha mantingut sense grans
variacions (del 2,94% al 2,95%; de 497 a 525 alum-
nes).

Taxes d'alumnat amb Necessitats Educatives, segons tipologia (%)

Evoluci6 Curs 2011/12 - Curs 2013/14
% 1 8,3%
8% 7,3%
7%

6%
5%
4%
3%
2%
1%

0%

La disminucié d’alumnat amb Necessitats educati-
ves especifiques ha estat molt acusada en els cen-
tres de titularitat privada (del 5,2% de I’alumnat ma-
triculat al 0,8%), on no ha variat substancialment
’alumnat amb Necessitats educatives especials (del
1,8% al 1,7%).

Als centres publics també s’ha perdut alumnat amb
Necessitats educatives especifiques perd en menor
mesura (del 5,4% de I'alumnat matriculat al 3,7%), i
s’ha mantingut la taxa d’alumnat amb educatives
especials (3,2%).

2011/2012 2012/2013 2013/2014

B NEEspecials B NEEspecifiques

6% -
5% -
4%
3% A
2% A
1% A

Font: Elab. Propia a partir de Dep. 0% -
d’Ensenyament. Generalitat de C.

Taxa d'alumnat amb Necessitats educatives, segons tipologia i titularitat del centre (%)
Evolucié Curs 2011/12- Curs 2013/14
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3.2 Accio del sistema: Atencio a les necessitats formatives

Segons el Departament d’Ensenyament de la Gene- Aquesta taxa, es troba lleugerament per sobre de
ralitat de Catalunya, la taxa de formacié d’adults les taxes del Barcelonés (1,1%) i del conjunt de Cata-
s’ha mantingut sense grans variacions en els dar- lunya (1,1%).

rers cursos.

El curs 2013-14 es van matricular 1.236 persones de
16 i més anys (15 menys que el curs anterior) als cen-
tres de formacié d’adults de Santa Coloma de Gra-
menet (un 1,2% de la poblacid de 16 i més anys).

Taxa de formacié d'adults, sobre la poblacié de 16 i més anys (%)
Comparativai evolucié Curs 2011/12 - Curs 2013/14
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Font: Elab. Propia a partir de Séries estadistiques.
Dep. d’Ensenyament. Generalitat de C.



D’acord amb el Servei d’Educacié de I’Ajuntament
de Santa Coloma de Gramenet, el curs 2013-14, I'O-
cupacié de places publiques d’escoles bressol ha
arribat al 95,4% (per cada cent places d’escola bres-
sol publica, se n’han concedit 95,4). En xifres,
aquest curs s’han ofert un total de 671 places, i se
n’han concedit 640.

En els darrers tres cursos escolars han augmentat
tant el nimero de places ofertes (620 el 2011-12, 646
el 2012-13, 671 el 2013-14) com el de places concedi-
des (591 el 2011-12, 620 el 2012-13, 640 el 2013-14), de
manera que la taxa de cobertura s’ha mantingut en
valors similars (95,3% el 2011-12, 96% el 2012-13, 95,4%
el 2013-14).

Ocupacio places publiques d'escoles bressol
Evolucié. Curs 2011/12 - 2013714
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Font: Elab. Propia a partir del Servei d’Educacid.

Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

25



26

L’any 2014, un 14,2% del total de problematiques
ateses pels Serveis Socials Basics han estat sobre
Aprenentatge, essent el 3r motiu principal de con-
sulta. S’han realitzat 1.318 consultes sobre Aprenen-
tatge, la majoria d’elles per Escolaritat obligatoria
inacabada.

Els Serveis Socials Basics ofereixen diverses presta-
cions econdmiques de caracter social per a infants
o adolescents escolaritzats (per a més informacio,
vegeu "apartat 5.2 d’aquest informe):

L’any 2014, s’han beneficiat d’ajuts d’urgeéncia soci-
al per a activitats socioeducatives un nimero me-
nor d’infants que I’any anterior (346 infants, 198
menys que el 2013), perd amb una major aportacié
economica per ajut (143,6€/ajut el 2014, enfront de
138,8€/ajut el 2013).

El volum d’infants que han percebut beques d’Esco-
la Bressol el 2014 ha crescut (381 infants, 121 més
que el 2013), com també la quantitat econdomica
dels ajuts (de 624,6¢/infant becat el 2013 a 842,8¢/
infant becat el 2014).

Globalment s’ha incrementat de forma molt consi-
derable I'aportacié economica per a beques de Ca-
sals d’estiu i/o lleure (de 182,9¢/infant becat el 2013
a 345¢/infant becat el 2014).

En detall, mentre que ha minvat la xifra d’infants
que s’han beneficiat de beques per a activitats de
lleure (de 404 el 2013 a 194 el 2014), ha crescut de
forma molt destacable el nimero d’infants que han
percebut beques per a casals d’estiu (de 391 el 2013
a589el2014).

A més, 15 infants s’han beneficiat del Projecte Xela
per a infants escolaritzats amb diversitat funcional, i
2.195 infants matriculats als CEIP han tornat a gau-
dir de beques de Menjador escolar.



La taxa de derivacions dels centres educatius als
Serveis Socials Basics es trobava en declivi des del
curs 2011-12, pero el 2013-14 han remuntat tant la
xifra com la taxa de derivacions.

El curs 2013-14, s’han derivat un total de 303 casos
d’infants o adolescents als SSB (19 més que el curs
anterior). Aquesta xifra correspon al 2% dels menors
matriculats a Educacié Infantil, Primaria o ESO.

En detall, s’han derivat 134 casos per absentisme
(34 menys que el curs anterior) i 169 per risc social
(53 més).

Mentre que ha davallat la taxa de derivacions per
absentisme (de 1,1% el curs 2012-13 a 0,9% el 2013-14),
la taxa de derivacions per risc social ha crescut (del
0,8% al 1,1%).

Taxa de derivacions de les escoles als S5B, segons motiu de derivacid,
per cada 100 alumnes. Evolucié Curs 2005-06a 2013-14
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Font: Elab. Propia a partir de registres Dep. d'Atencié a les Families.

Ajuntament de SCG / Dep. Ensenyament. Generalitat de C.

Segons el nivell educatiu, el curs 2013-14, la majoria
de les derivacions dels centres d’ESO corresponen
a casos d’absentisme (83 casos; 2% dels adolescents
matriculats), enfront de 64 casos de risc social (1,5%
alumnat).

Per contra, les derivacions als SSB d’infants d’Edu-
cacié Primaria sén principalment per risc social (76
casos a Primaria; 1,1% de 'alumnat), davant dels 39
casos d’absentisme (0,6% alumnat). A Educacié In-
fantil, la majoria de les derivacions també correspo-
nen a casos de risc social (29 casos; 0,8% alumnat),
enfront dels 12 casos d’absentisme (0,3% alumnat).

En el darrer curs, s’observa un increment de les de-
rivacions als SSB des de I’ESO (de 139 casos a 147
casos) que corresponen a casos de risc social, ja que
les derivacions de PESO per absentisme estan de-
creixent.

També augmenten les derivacions d’Educacié Pri-
maria (de 103 casos a 115), tant per absentisme com
per risc social. Els casos derivats des d’Ed. Infantil es
mantenen globalment (de 41 a 42 casos), pero aug-
menten els de risc social.
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4. Habitatge

NECESSITATS D’HABITATGE

Indicadors. Any 2014 Num Taxa Font
Indicadors i estadistiques d’habitatge. Dep. territori
Preu mitja de venda d’habitatges d’obra nova — 2.227 €/m2 . . 4 . & P
i Sostenibilitat. Generalitat de C.
Indicadors i estadistiques d’habitatge. Dep. territori
Preu mitja de I'habitatge de lloguer — 470 €/mes . . 4 ) & P
i Sostenibilitat. Generalitat de C.
. ’Habitatge a I’AMB. Dades d’evolucié del sector
Contractes de lloguer 2.302 1,9 contractes/habitant
2002-2014. AMB
L o . 10 desnonaments cada 1.000
Desnonaments iniciats als jutjats (hipoteca) 1.185 ) Estadisticas judiciales. CGPJ, Gobierno de E.
habitants
o o 3,8 desnonaments cada 1.000 S )
Desnonaments iniciats als jutjats (lloguer) 453 . Estadisticas judiciales. CGPJ, Gobierno de E.
habitants
3,1 desnonaments cada 1.000 o )
Desnonaments executats (llangaments) 365 Estadisticas judiciales. CGPJ, Gobierno de E.

habitants

ATENCIO A LES NECESSITATS D’HABITATGE

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
Contractes a les borses de mediacid per al 57 0,2 contractes cada 1.000 Estadistiques de la politica d’habitatge. Dep. territo-
lloguer social habitants ri i Sostenibilitat. Generalitat de C.
Consultes ateses pels SSB per problematiques Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacio,
X 842 9,1% del total de consultes . L . .
d’habltatge Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
2,8% del total d’habitants .
L. . . Registres Dep. Atencid a les Families. Area d’Educa-
Poblacié beneficiaria de Prestacions Economi- 52,6% de la pobl. beneficiaria cgistres bep. Atencioa fes Families. Area uea
L o, . 3.315 . ci6, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj.
ques d’Urgencia Social d’'Habitatge de Prest. Econ. Urgéncia 5CG
Social
. . -~ P Registres Dep. Atencié a les Families. Area d’Educa-
NUm. de Prestacions Economiques d’Urgencia 55,4% del total de Prest. _e,g's res ep_ encfo a_ es ram! 'es_ rea fjca
o, . 1.093 o . cid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj.
Social d’Habitatge Econ. Urgencia Social $CG
NUm. expedients de risc de desnonament al 10 desnonaments cada 1.000
147 . Oficina Local d’Habitatge. Gramepark S.A. - Aj. SCG
SIDH habitants
, . o 3,8desnonaments cada 1.000 L .
NUm. ajuts per fer front a deutes d’habitatge 682 Oficina Local d’Habitatge. Gramepark S.A. - Aj. SCG

habitants




El preu de ’habitatge nou a Santa Coloma de Gra-
menet ha estat historicament més assequible que
en altres indrets de "Area Metropolitana de Barce-
lona.

Des de 2010, a més, el preu ha anat davallant, i el
2014 continuen caient (de 2.535¢/m2 el 2013 a 2.227
€/m2 el 2014).

El preu de I’habitatge de lloguer, que havia experi-
mentat un creixement molt important entre 2002 i
2006, també esta disminuint, encara que lleugera-
ment.

El 2014, pero, la reduccid no ha estat tan intensa
com en anys anteriors (de 481€/mes el 2013 a 470¢€/
mes el 2014).

Contractes de lloguer per habitant (%)
Comparativa i evolucié 2005-2014
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Font: Elab. Propia a partir de L’Habitatge a I'’Area Metropolitana de Barcelona.
Dades d’evolucio del sector 2002-2014. AMB

La taxa de contractes de lloguer per habitant ha
estat historicament molt baixa, en comparacié amb
Barcelona ciutat, el conjunt de la Comarca i Catalu-
nya.

Tanmateix, a partir de I'inici de la crisi economica i
financera estan augmentant de manera acusada
tant el ndmero de contractes de lloguer com la pro-
porcid per habitant.

L’any 2014, a Santa Coloma de Gramenet, contraria-
ment al qué esta succeint en altres territoris, conti-
nuen creixent els contractes de lloguer (de 1.965
contractes el 2013 a 2.302 el 2014; de 1,6 a 1,9 con-
tractes per cada 100 habitants).
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L’any 2014, davallen per primer cop les demandes
judicials de desnonament per la via de I'execucié
hipotecaria, que havien crescut de forma exponen-
cial des de 2007 (de 1.279 demandes el 2013 a 1.185
el 2014; de 10,6 a 10 demandes cada 1.000 habi-
tants).

Comparativament, la taxa colomenca ha estat molt
per sobre de les de la provincia i Catalunya, pero el
2014 la distancia s’ha escurcat, ja qué les demandes
no han deixat de créixer en els altres territoris.

També continuen minvant, perd en menor mesura,
les demandes judicials de desnonament en casos
de lloguer (de 467 demandes el 2013 a 453 el 2014;
de 3,9 a 3,8 demandes cada 1.000 habitants), que
havien experimentat un creixement continuat fins a
2011 (moment d’entrada en vigor de la llei que grava
les taxes judicials).

Amb tot, la taxa colomenca de demandes judicials
de desnonament en casos de lloguer triplica la cata-
lana (1,2°/5,) i continua trobant-se per sobre de la
provincial, que aquest any ha experimentat un im-
portant creixement (2,9°40)

Desnonaments iniciats (hipoteca i lloguer) i desnonaments executats
Evolucié 2007-2014
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Font: Elab. Propia a partir de les Estadisticas judiciales. CGPJ, Gobierno de E.

Segueixen disminuint els desnonaments efectiva-
ment executats (de 387 llancaments de ’habitatge
el 2013 a 365 el 2014) a Santa Coloma de Gramenet,
pero continuen representant una proporcié molt
elevada (1 desnonament executat al dia).

Comparativament, la taxa de desnonaments execu-
tats a Santa Coloma de Gramenet (3,1 llancaments
cada 1.000 habitants) continua molt per sobre de la
mitjana provincial (1,9°/o,) i catalana (2,1%/).



Entre 2010 i 2012 havien remuntat els contractes a
les borses de mediacié per al lloguer social (que
intervé sobre habitatge privat), perd d’aleshores
enca davallen (85 contractes el 2013 i 27 el 2014).

Amb tot, el 2014, la taxa colomenca de contractes
de lloguer social (0,2 contractes cada 1.000 habi-
tants) és similar a les de la comarca (0,2°,,) i Cata-
lunya, (0,3%00), que historicament havia superat
amb escreix.

El nombre de contractes ha baixat per diferents
motius:

. El sector immobiliari que anys enrere no ges-
tionava habitatges de lloguer, ara si que ho
fa, cosa que augmenta la competéncia envers
el servei de mediacié que ofereix I’Oficina Lo-
cal d’Habitatge.

. També cal indicar que I'oferta d’habitatge de
lloguer privat és menor a la demanda, i el
preu de les rendes de lloguer és superior al
qué poden assumir les persones usuaries que
acudeixen al servei de la Borsa de mediacid.
Per tant, se signen menys contractes.

Per altra banda, des de I’Ajuntament es treballa per
ampliar el parc public d’habitatge a la ciutat i cercar
més habitatges de lloguer social:

. L’Ajuntament gestiona 88 pisos de Patrimoni
municipal i "empresa municipal Gramepark
S.A. disposa de 173 pisos en régim de lloguer
social (tots actualment ocupats).

. A més, ’Ajuntament de Santa Coloma de Gra-
menet s’ha adherit al conveni que ha signat
’Agencia Catalana de I’Habitatge de Catalu-
nya amb les entitats bancaries per a la cessid
d’habitatge en régim de lloguer social: el
2014 ’ACH ha cedit 6 pisos al municipi.
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L’any 2014, els Serveis Socials Basics han ates 842
problematiques relacionades amb Habitatge (un
9,1% del total de problematiques ateses), tractant-se
del 5& motiu principal de consulta.

L’any 2014, la inversié en prestacions d’habitatge
(292.046,6€) suposa un 62,1% del conjunt de la in-
versié dels SSB en prestacions econdmiques d’ur-
géncia social.

En total, s’han atorgat 1.093 ajuts que han benefici-
at a 3.315 persones de diferents edats (2,8% del total
de poblacié de Santa Coloma de Gramenet).

100€ ~
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Font: Elab. Propia a partir de Memoria i

Respecte de I’any anterior, s’ha moderat la despesa
global en aquest tipus d’ajuts i s’ha incrementat
I’eficiencia (de 102,2€/pers. beneficiaria a 88,1€/pers.
beneficiaria), com a conseqiiéncia del desplega-
ment de plans de treball adaptats a les families en
risc de pérdua d’habitatge.

Tanmateix, cal destacar I'elevat nivell de despesa
generat pels ajuts de lloguer i els ajuts en forma de
pernoctacions.

Despesa en prestacions economiques d'urgéncia social d'habitatge

(€/pers. beneficiaria). Evolucié 2010-2014
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registres dels SSB. Ajuntament de SCG

Del total de prestacions d’habitatge, 726 ajuts
(66,4%) s’han adrecat a subministraments basics
(beneficiant a 2.069 persones); 320 ajuts (29,3%)
s’han destinat a garantir ’accés o el manteniment
en Phabitatge (868 persones beneficiaries), i 47
ajuts més (4,3% restant) a altres despeses d’habitat-
ges (378 persones beneficiaries).
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Font: Elab. Propia a partir de Memoria i
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Cal destacar que, del total d’ajuts per garantir I'ac-
cés o el manteniment en I’habitatge, 163 s’han des-
tinat a la paralitzacié6 de desnonaments, 117 a I’en-
trada a un nou habitatge, i 40 a pernoctacions o
abonament d’impostos municipals.

Prestacions economiques d'urgéncia social d'habitatge, segons tipologia

400 A
200
0 —

2009

Evolucid 2009-2014

2013

1]

2014

829

2011

2010 2012

m Subministraments-equip. basic Altres despesesd’habitatge



L’any 2014, continuen augmentant els expedients
de risc de desnonament treballats pel Servei d’In-
termediacié en Deutes d’Habitatge (SIDH) de I'A-
juntament (147 expedients).

El SIDH estableix interlocucié directa amb les enti-
tats bancaries per paralitzar processos judicials,
sol-licitar la gestié de lloguers socials i cancel-lacié
de deute davant les situacions de risc de pérdua
d’habitatge per impagament d’hipoteca.

Com a resultat de la mediacid, un 55,1% dels expedi-
ents han estat resolts i el 44,9% restant continuen
oberts, en procés de mediacid. Dels expedients re-
solts, un 48% s’han solucionat, i la resta corresponi-
en a altres situacions (assessoraments, expedients
derivats, expedients refusats o desistits).

Expedients de risc desnonament treballats pel SIDH,
segons estat itipus d'intervencid. Any 2014

M Expedients oberts
M Exp. Tancats - Intermediacid
Exp. Tancats - Assessorament

M Exp. Tancats - Altres vies

Font: Elab. Propia a partir del SIDH.
Ajuntament de SCG

Des de I'Oficina Local de I’Habitatge de I’Ajunta-
ment de Santa Coloma de Gramenet també es gesti-
onen ajuts economics de la Generalitat de Catalu-
nya per fer front a deutes d’habitatge.

El 2014, s’han gestionat 460 ajuts per al pagament
de lloguer, 151 ajuts d’especial urgencia a deutes de
lloguer i hipoteca, i 71 ajuts per a persones aturades
de llarga durada amb deutes de lloguer o hipoteca.
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5. Condicions de vida materials

NECESSITATS ECONOMIQUES | POBRESA

Indicadors. Anys 2012, 2013 0 2014 Taxa Font
Renda Familiar Disponible Bruta (RFDB) per habitant (2012) 14.700€/habitant IDESCAT. Generalitat de C.
Desigualtat de renda segons fonts tributaries (2012) 43,6 Agencia Tributaria. Gobierno de E.
Percentatge de rendes inferiors al llindar de la pobresa (2012) 33,7% Agencia Tributaria. Gobierno de E.
Bretxa de les rendes inferiors al llindar de la pobresa (2012) 40,2 Agencia Tributaria. Gobierno de E.
Impost sobre la Renda de les Persones Fisiques (IRPF). )

. 15.837 €/declarant IDESCAT. Generalitat de C.
Base imposable per declarant (2013)
Proporcié d’ingressos familiars (RFDB) que provenen de prestacions )

26,5% IDESCAT. Generalitat de C.

socials (2012)

Mitjana pensions contributives en poblacié 65 i més (2013) 1.022,6€
Percentatge de poblacié amb dependéncia economica de prestacions 24.7%
socials (2014) e
Percentatge de poblacié amb dependéncia de prestacions d’escas o 10.8%
,070

limitat abast economic (2014)

INSS. Gobierno de E.

IDESCAT i Base de dades RMI. Generali-
tatde C.

IDESCAT i Base de dades RMI. Generali-
tatde C.

(1) On 0O=maxima igualtat i 100=maxima desigualtat

(2) Rendes inferiors al 60% de la mediana.

(3) La bretxa de les rendes inferiors al 60% de la mediana (llindar) mesura la distancia, en
percentatge, entre la mediana dels que es troben per sota el llindar i el mateix llindar.

PRESTACIONS ECONOMIQUES DE CARACTER SOCIAL

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa

Font

Consultes ateses pels SSB per problemati-

K X 2.850 30,8% del total de consultes
ques de tipus material
Despesa en Prest. Economiques de Carac- .
R 3,8M€ 31,8€/habitant
ter Social
Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgencia .
. 6.300 5,3% del total d’habitants
Social
Cobertura de les Beques d’Escola Bressol 381 10,2% de la pobl. 0 a 2 anys
Cobertura de les Beques d’Activitats de 194 1,1% de la pobl. de 3a 17
Lleure anys
Cobertura de les Beques d’Activitats 589 3,3% de la pobl. de3a 17
d’Estiu anys
. 20,6% de I'alumnat matricu-
Cobertura del Menjador escolar 2.195 .
lata El'i EP
Cobertura del Menjador social 599 0,5% del total d’habitants
Cobertura del Programa d’Aliments 3.119 2,6% del total d’habitants
Cobertura del Programa de RMI 1.758 1,5% del total d’habitants

Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacio,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Oficina de Gestié de Prestacions Socials. Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencid a les Families. Aj. SCG

Registres Dep. Atencid a les Families. Aj. SCG

Registres Dep. Atencid a les Families. Aj. SCG

OGPS. Area d’Educacio, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

OGPS. Area d’Educacio, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Base dades RMI. Generalitat de C.




Segons les Ultimes dades procedents de fonts tribu-
taries (any 2012), la Renda Familiar Disponible Bru-
ta (RFDB)® dels habitants de Santa Coloma de Gra-
menet (14.700 euros/hab.) ha baixat respecte de
I’any anterior.

En termes comparatius, la RFDB es manté molt per
sota dels valors de la comarca (18.400€/hab.) i del
conjunt de Catalunya (16.600¢/hab.).

Segons es recull als Indicadors Territorials de risc de
pobresa i exclusié social de 'IDESCAT, també es
constata una major homogeneitat entre les rendes’
dels colomencs i colomenques. Es a dir, que no hi ha
tanta desigualtat interna com en altres territoris
(43,6 a Santa Coloma de Gramenet, 50,9 al Barcelo-
nes i 49,2 al conjunt de Catalunya).

També s’observa una major proporcié de poblacié
en edat de treballar pobre®®. A Santa Coloma de
Gramenet, un 33,7% de la poblacié de 16 i més anys
que percep rendes conegudes per ’AEAT té ingres-
sos per sota del llindar de la pobresa, mentre que al
Barcelonés la proporcié és del 30,2% i a Catalunya
del 31,2%.

Alhora, el nivell de renda de les families pobres de
Santa Coloma de Gramenet es troba més allunyat
del llindar de la pobresa. Aixi, si al Barcelonés la
bretxa entre les rendes dels pobres respecte el ni-
vell de pobresa” se situa en el 37,5 i a Catalunya en
el 37,9, a santa Coloma de Gramenet la distancia és
del 40,2.

Renda Familiar Disponible Bruta (RDFB) (Milers d'€/hab.)
Comparativa i evolucio 2008-2012
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Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT. Generalitat de C.

Notes

8. La Renda Familiar Disponible Bruta (RFDB) és la mitjana dels ingres-
sos de queé disposen els residents en un territori determinat per
destinar-los al consum o a I'estalvi.

9. La Desigualtat de renda segons fonts tributaries és un indicador que
descriu la desigualtat de la renda individual dins d’un territori.
S'expressa en tant per cent, de manera que el 0 representa la maxi-
ma igualtat i el 100 la maxima desigualtat.

10

11.

. El Percentatge de rendes inferiors al 60% de la mediana és un indicador

amb el que es calcula la proporcié de la poblacié de 16 anys i més que
percep rendes conegudes per I'AEAT, i que té uns ingressos inferiors al
60% de la mediana de la distribucié del conjunt d'ingressos individuals per
Catalunya. S’expressa en percentatge.

La Bretxa de les rendes inferiors al 60% de la mediana és un indicador que
mostra la distancia entre la mediana de les rendes inferiors al llindar esta-
blert i aquest mateix llindar. S'expressa en termes percentuals en relacié
amb el llindar. Aquest llindar queda establert en el 60% de la mediana de
la distribucié del conjunt d'ingressos individuals per a Catalunya.
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L’Impost sobre la Renda de les Persones Fisiques
(IRPF)"? també aporta informacié sobre el nivell
economic dels habitants, en la mesura que grava la
renda dels subjectes passius en funcié de la seva
quantia i de les circumstancies familiars i personals
que hi concorren.

Segons les Ultimes dades disponibles, a 2013 la base
imposable per declarant a Santa Coloma de Grame-
net és de 15.837€. Aquesta quantitat ha anat dismi-
nuint d’enca de I’inici de la crisi economica i finance-
ra, i a 2013 I'IRPF colomenc presenta un valor similar
al 2007 (15.847¢).

Historicament, 'IRPF dels habitants de Santa Colo-
ma de Gramenet s’ha situat molt per sota dels va-
lors comarcals i del conjunt de Catalunya.

L’any 2013, aquesta distancia també es manté molt
allunyada de la mitjana del Barcelonés (22.906¢€) i
de Catalunya (20.724¢€).

IRPF Base imposable per declarant (en milers d'€)
Comparativa i Evolucid 2007-2013
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Font: Elab. Propia a partir d'IDESCAT . Generalitat de C.

Notes

12. Segons I’Agéncia Tributaria, I'IRPF constitueix un impost directe que recau sobre I'obtencié de la ren-
da, com a manifestacié immediata de la capacitat economica de les persones, ja qué es considera que
la renda de cada persona és indicativa del seu grau de benestar i, per tant, permet determinar quina
ha d’ésser la contribucié de cadascu al sosteniment de les despeses publiques. Dintre del concepte de
renda s’engloben els rendiments del treball i activitats economiques, els rendiments del capital i els
guanys i perdues patrimonials. Existeixen una série de rendes que estan exemptes de I'impost, com és
el cas de les pensions de la Seguretat Social per incapacitat permanent absoluta, entre d’altres.



Atenent ara a la proteccié social i la dependéncia
econdmica de la poblacid, veiem que historicament
a Santa Coloma de Gramenet la proporcié d’ingres-
sos familiars (RFDB) que provenen de prestacions
socials (no de Iactivitat productiva) ha estat superi-
or a la proporcid de la comarca i el conjunt de Cata-
lunya. A més, ha presentat una tendéncia a lal¢a
que es va accentuar a partir de 2008.

L’any 2012, el 26,5% dels ingressos de que disposen
les llars per destinar-los al consum o a I’estalvi pro-
venen de prestacions socials.

Per altra banda, I’any 2013, segons I'Institut Nacio-
nal de la Seguridad Social, les persones pensionis-
tes de Santa Coloma també sén més pobres que en
d’altres indrets.

Aixi, 'import mitja de les pensions contributives de
la poblacié de 65 i més anys de la ciutat (1.022,6€/
mes) és menor que la mitjana de la comarca
(1.112,3€/mes) i es troba una mica per sota de I'im-
port mitja de Catalunya (1.033,4€/mes).

Mitjana de pensions contributives de la poblacié de 65 anys i més.
Comparativa, any 2013
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Font: Elab. Propia a partir de I'Institut Nacional de la Seguridad Social i Instituto Social de la Marina.

Gobierno de E.
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L’any 2014, continua creixent la dependéncia eco-
nomica de prestacions socials.

L’any 2014, s’estima’ que 29.287 persones (28.943
el 2013) sén beneficiaries de Pensions Contributives,
Pensions No Contributives i assistencials, o Rendes
Minimes d’Insercid. La taxa colomenca de depen-
deéncia de prestacions socials (24,7% de la poblacid)
segueix superant les de la provincia i Catalunya.

Segons la tipologia de la prestacié, augmenta la po-
blacié beneficiaria de Pensions Contributives (de
26.199 a 26.478 persones amb PC per Incapacitat
permanent, Jubilacid, Viduitat, Orfenesa, A favor de
familiars), i, per primer cop des de 2011, també s’in-
crementen les persones beneficiaries de RMI (de
1.682 el 2013 2 1.758 el 2014).

Persones amb dependéncia econdmica de prestacions

30.000 Evolucio 2011-2014
29.000 +
1.758
28.000 - 1.682
1.732
2.145
27.000 -
RMI
26.000 -
25.000 4 EPNCi
assistencials
24.000 -
M Pensions
Contributives
23.000
2011 2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir d’IDESCAT i Base de dades RMI . Generalitat de C.

Remunta la dependéncia de prestacions d’escas o
limitat abast economic (Pensions No Contributives i
assistencials, i Rendes Minimes d’Insercid), que es
trobava en descens des de 2011 (de 12.688 perso-
nes'* el 2013 a 12.836 el 2014; del 10,6% al 10,8% de la
poblacid).

La taxa colomenca, també supera les de la provin-
cia i Catalunya.

Notes

13. A 2014, s’ha elaborat una estimacid sobre la poblacié percepto-
ra de Pensions No Contributives (per Jubilacié o Incapacitat), en
base a les xifres de 2013, ja que en el moment de redaccié
d’aquest informe, aquestes dades no han estat publicades per
IDESCAT.

14. Ibidem



5.2 Accio del sistema: Prestacions economiques de caracter social

L’any 2014, les problematiques de tipus Economic
continuen essent el primer motiu principal de con-
sulta als Serveis Socials Basics, i segueixen essent
les que creixen més.

S’han atés 2.850 consultes de tipus econdomic (un
30,8% del total de problematiques ateses) , la gran
majoria d’elles sobre Ingressos insuficients.

Despesa per habitant en prestacions economiques de caracter social,
segons modalitat de prestacié (€/hab.) - Evoluci6é 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir del FIEEP (Ajuntament de SCG/Generalitat de C.)
i OGPS (Ajuntament de SCG)

L’any 2014, continua incrementant-se la inversié
global en prestacions economiques de caracter so-
cial (de 3.269.607¢ el 2013 a 3.779.134,8¢€ el 2014; de
27,2¢/habitant a 31,8¢/habitant), per fer front a
augment de la gravetat, la complexitat i la cronici-
tat de les situacions de pobresa a Santa Coloma de
Gramenet.

En concret, s’han destinat 541.100€ a Prestacions
economiques d’urgéncia social, 2.030.834¢€ a presta-
cions economiques per a la infancia i I’ladolescencia
en risc d’exclusié social, i 1.207.201€ a prestacions
economiques per a families en risc d’exclusié social.
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L’any 2014, d’acord amb la reduccié del ndmero
d’habitants a la ciutat i de la poblacié usuaria dels
SSB, davallen per primer cop les persones
sol-licitants i beneficiaries de Prestacions economi-
ques d’urgéncia social (de 6.869 persones el 2013 a

6.300 el 2014; del 5,7% al 5,3% de la poblacid).

Amb tot, quasi una 1/3 part de les persones que acu-
deixen als SSB han rebut Prestacions economiques
d’urgencia social (32%).

La mitjana per persona usuaria de la despesa inver-
tida en el conjunt de prestacions economiques d’ur-
géncia social ha estat de 85,9¢/persona beneficiaria.

Cobertura mitjangant Prest. Econ. Urgeéncia social (%)
Evolucié 2007-2014
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Font: Elab. Propia a partir de I'OGPS.
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Es potencia el paquet de prestacions economiques
adrecades a la infancia i ’'adolescéncia en risc d’ex-
clusié social, que s’havia ampliat ’any anterior, i
s’incrementa I’aportacié econdmica:

Torna augmentar la xifra de beneficiaris de Beques
d’Escoles Bressol (de 260 infants beneficiats el 2013
a 381 el 2014; de 6,5% a 10,1% dels infants d’aquestes
edats). A més, s’incrementa la quantitat economica
dels ajuts (de 624,6¢/infant becat el 2013 a 842,8¢/
infant becat el 2014).

Globalment baixa el nimero d'infants becats en
Casals d’estiu i/o lleure (777 infants becats el 2013 a
599 el 2014), pero s’incrementa de forma molt des-
tacable I'aportacié per a cada infant (de 182,9¢/
infant becat el 2013 a 345¢/infant becat).

Es manté la xifra d’alumnes amb beques de Menja-
dor escolar (2.195 infants matriculats als CEIP de la
ciutat; 20,6% dels infants d’Educacié Infantil i Pri-
maria).

Cobertura de la poblacié mitjangant Prest. Econ. per a infants i adolescents en risc (%)
Evolucié 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir de 'OGPS.
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41



42

Es potencia el paquet de prestacions economiques
per a families en risc d’exclusié social que s’havia
ampliat "any anterior:

S’amplia encara més la cobertura del Menjador so-
cial (de 502 persones perceptores el 2013 a 599 el
2014; de 0,4% a 0,5% de la poblacid), i I'esfor¢ econo-
mic de I’Ajuntament (de 1.234,3¢€/pers. beneficiaria
el 2013 a 1.803,8¢/pers. beneficiaria el 2014).

També continua creixent el nimero de persones
beneficiades pel Programa d’aliments (de 2.943
persones el 2013 a 3.119 el 2014; de 2,5% a 2,6% de Ia
poblacid) i ’'aportacié per a cada persones usuaria
(de 15,9€/pers. beneficiaria el 2013 a 24,6¢€/pers. be-
neficiaria el 2014).

El 2014 desapareixen els ajuts per al pagament de la
plusvalua en situacions de dacié en pagament, a
causa de la suspensié de 'obligatorietat de I’abona-
ment d’aquest tribut.

Cobertura de la poblacié mitjangant Prest. Econ. per a families en risc d'exclusio social (%)
Evolucié 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir de I'OGPS.
Ajuntament de SCG

Des dels SSB també es gestionen les sol-licituds per
al Programa de Renda Minima d’Insercié de la Ge-
neralitat de Catalunya.

La cobertura de la RMI havia anat davallant, arrel
dels canvis legislatius introduits I’estiu de 2011, se-
gons els quals es van restringir els criteris de con-
cessié d’aquesta prestacié (de 2.400 persones per-
ceptores el 2010 a 1.682 el 2013; del 2% al 1,4% de la
poblacid).

L’any 2014, augmenta per primer cop la xifra de
persones beneficiaries de RMlI, (1.758 persones per-
ceptores; 1,5% de la poblacid), trencant la pérdua
progressiva de persones usuaries, conseqiiéncia
dels canvis legislatius de 2011.

Aquest increment de persones perceptores de la
RMI esta relacionat amb "augment de la gravetat
de les necessitats economiques i socials a la ciutat.



6. Salutidependencia

NECESSITATS PER MANCA D’AUTONOMIA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font

Estadistica de persones amb discapacitat. Dep.

Discapacitat reconeguda oficialment 11.329 9,5% del total d’habitants . - .
Benestar i Familia. Generalitat de C.
Pobl. amb reconeixement de discapacitat pero — Estadistica de persones amb discapacitat. Dep.
. 6.879 5,7% del total d’habitants . - .
sense dret a prestacio (33% al 64%) Benestar i Familia. Generalitat de C.
X i . , ) Estadistica de persones amb discapacitat. Dep.
Discapacitat per malaltia mental 1.906 1,6% del total d’habitants . p“ . P P
Benestar i Familia. Generalitat de C.
o . , ) Registres de dependeéncia. Dep. Benestar i Famili-
Dependéncia reconeguda oficialment 4.035 3,4% del total d’habitants & ) P P
es. Generalitat de C.
. L ) . Registres de dependencia. Dep. Benestar i Famili-
Noves resolucions de dependencia 267 0,2% del total d’habitants & . P P
es. Generalitat de C.
Discapacitat amb dependéncia reconeguda 1504 13,3% de la poblacié amb Estadistica de persones amb discapacitat. Dep.
oficialment ’ discapacitat Benestar i Familia. Generalitat de C.

16,6% de la poblacié de 65 0  Padré Municipal d’Habitants. Area d’Alcaldia. Aj.

Persones grans que viuen soles 4.502 3
més anys SCG




SERVEIS SOCIALS D’ATENCIO DOMICILIARIA

Indicadors. Any 2014 Num Taxa Font
Consultes ateses pels SSB per problematiques 1303 14,1% del total de Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid, Drets
de manca d’autonomia ’ consultes socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Consultes ateses pels SSB per problematiques 1993 21,5% del total de Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid, Drets
de mancances socials ’ consultes socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Despesa dels Serveis Socials d’Atencié Domici- ) RUDEL, FIEEP i OGPS. Area d’Educacié, Drets socials,
. 3,9M€ 32,8 €/habitant - . )
liaria (SSAD) Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Despesa en SAD, Teleassisténcia i Apats a . RUDEL i FIEEP. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
o 3,3M€ 27,9 €/habitant . )
domicili Joventut i Esports. Aj. SCG
e . 10 de cada 1.000 RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura Servei d’Ajuda a Domicili (total) 1.187 ) )
habitants Esports. Aj. SCG
o 2,6 de cada 1.000 RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura SAD dependéncia (total) 309 . )
habitants Esports. Aj. SCG
. . 7,4 de cada 1.000 RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura SAD risc social (total) 878 . A
habitants Esports. Aj. SCG
4,5% de la poblacié de RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura del SAD gent gran 1.009 | )
65 0 més anys Esports. Aj. SCG
. . 3,3% de la poblacié de RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura SAD risc social gent gran 731 | )
65 0 més anys Esports. Aj. SCG
o 1,2% de la poblacié de RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura SAD dependéncia gent gran 278 | )
65 0 més anys Esports. Aj. SCG
T @ 1SAD d denci 5 di RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
emps d’espera a ependéncia ies —
P P P Esports. Aj. SCG
o 11,2% de la poblacié  RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura Serv. Teleassisténcia gent gran 2.499 ) ,
de 65 0 més anys Esports. Aj. SCG
) . . i RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Temps d’espera al Servei Teleassistencia 45 dies — )
Esports. Aj. SCG
N . 2,3% de la poblaciéd de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura dels Apats a domicili gent gran 519 , .
65 0 més anys Esports. Aj. SCG
0,1% del total d’habi-  RUDEL. Area d’Educaci6, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura del Transport adaptat 120 .
tants Esports. Aj. SCG
) 0,3% de la pobl. de 18  0GPS. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joventut i
Cobertura de les Targetes d’aparcament 261 o, )
i més anys Esports. Aj. SCG
. , . 0,1% del total d’habi-  Dep. Atencié a persones vulnerables. Area d’Educacio,
Cobertura S. Arranjaments d’Habitatge 73 _ L ) )
tants Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura Pla d’atencié a persones grans 366 0,3% del total d’habi-  Dep. Atencié a persones vulnerables. Area d’Educacio,
vulnerables (total) tants Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura Pla d’atencid a persones grans 311 1,4% de la poblacié de Dep. Atencié a persones vulnerables. Area d’Educacid,
vulnerables (gent gran) 65 0 més anys Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
Cobertura Pla d’atencid a persones grans - 0,4% de les persones  Dep. Atencié a persones vulnerables. Area d’Educacid,

vulnerables (persones aturades)

aturades

Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG




ATENCIO | PREVENCIO EN SALUT MENTAL | ADDICCIONS

Indicadors. Any 2014

Num.

Taxa

Font

Cobertura d’infants i adolescents per part del
csMmi

Cobertura de persones adultes per part del
CSMA

Cobertura de la poblacié adolescent per part
dels Programes de I'EMD (Tallers de prevencié
a I’ESO)

Cobertura de la poblacid jove per part dels
Programes de 'EMD (Programa d’abordatge
preventiu per a joves en medi obert)

Cobertura de la poblacié adulta per part dels
Programes de 'EMD (Programa d’intervencid
immediata i de proximitat)

Cobertura de la poblacié adulta consumidora
de drogues per part dels Programes de 'EMD
(Programa de reinsercid i qualitat de vida)

Cobertura per part del Centre d’Atencid i Se-
guiment “Delta”

1.594

2.695

1.511

903

104

219

700

7,4% de la poblacié de 0 a
17 anys

2,8% de la poblacié de 18 o
més anys

36,6% de la poblacié de 13 a
16 anys

5,3% de la poblacié de 18 a
30 anys

4,1 de cada 1.000 persones
de 40 a 60 anys

1,8 de cada 1.000 habitants

5,9 de cada 1.000 habitants

Observatori del Sistema de Salut de Catalunya.
Dep.de Salut. Generalitat de C.

Observatori del Sistema de Salut de Catalunya.
Dep.de Salut. Generalitat de C.

Equip Municipal sobre Drogues (EMD). Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports

Equip Municipal sobre Drogues (EMD). Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports

Equip Municipal sobre Drogues (EMD). Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports

Equip Municipal sobre Drogues (EMD). Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports

Centre Delta/BIM. Institut Municipal de serveis
Personals. Ajuntament de BAD
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L’any 2014 segueix creixent la ja elevada taxa de
discapacitat reconeguda oficialment (9,5% de la po-
blacid; 11.329 persones de diferents edats), malgrat
’enduriment de les revisions a l'alca dels graus de
discapacitat.

Segons el grau de discapacitat, continua augmen-
tant la poblacié amb reconeixement sense dret a
prestacié economica. L’any 2014, un 5,7% dels habi-
tants (5,5% el 2013) tenen reconeguda una discapa-
citat del 33 al 64%. Aquesta situacié afecta a 6.879
persones (6.629 el 2013).

Taxa de discapacitat reconeguda oficialment (%)
Evolucié 2000-2014
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Font: Elab. Propia a partir d'Estadistica de persones amb discapacitat.

Dep. Benestar Social i Familia. Generalitat de C.

L’any 2014, segons la tipologia de la discapacitat,
les taxes més elevades continuen presentant-les les
discapacitats fisiques, tant motoriques (3% de la
poblacid; 3.555 persones) com no motoriques (2,8%;
3.301 persones).

També son aquestes tipologies les que han crescut
més entre 2013 i 2014, junt amb les malalties men-
tals.

L’any 2014, un 1,6% dels habitants (1.906 persones)
tenen reconeguda discapacitat per rad de malaltia
mental, mentre que la discapacitat psiquica afecta
al 0,9% de la poblacid (1.071 persones).



A Santa Coloma de Gramenet, la xifra acumulada
de persones amb reconeixement de dependencia
(manca d’autonomia personal) de graus Il o Il ha
anat augmentant (de 516 persones el 2007 a 4.035
persones el 2014) des de la implantacié dels Progra-
mes Individuals d’Atencid (PIA) derivats de la Llei de
la dependéncia (Llei 39/2006, de 14 de desembre).

Tanmateix, en els darrers anys el nimero de noves
resolucions esta caient (588 el 2011 a 267 el 2014).

Es manté la proporcié de persones amb discapaci-
tat que també disposen de reconeixement de de-
pendeéncia (el 13,3% de les persones amb discapaci-
tat necessiten d’una 3a persona per realitzar les
activitats diaries; 1.504 colomencs i colomenques).

Aquesta taxa havia davallat I’any anterior, per pri-
mer cop des de 2005, coincidint amb "enduriment
en la concessid i la revisid de les valoracions de de-
pendencia.

Taxa de dependéncia Graus Il i lll, acumulada i noves resolucions (%)
Evolucié 2007-2014
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Font: Elab. Propia a partir de Registres dependeéncia. Dep. Benestar i familia. Generalitat de C.
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Pel qué fa a la poblacié vulnerable per manca de
xarxes o suports familiars i socials, ’any 2015 aug-
menta per primer cop des de 2006 la xifra de perso-
nes grans que viuen soles (de 4.443 persones grans
el 2013 a 4.502 el 2015; del 16,6% de la gent gran al
20,2%).

Aquest creixement coincideix amb I"augment del
pes de la gent gran respecte del conjunt de la po-
blacid, arrel de pérdua de persones en edat de tre-
ballar (principalment d’origen estranger).

Taxa de persones grans soles
Evolucid 2001-2015

25% q

20% 4

20,30%
15% 1 16,34%

10%

5% -

19,40%

0,
19.47% 20,19%

16,64%

0% T T

2001 2006 2008

2012 2013 2015

Font: Elab. Propia a partir de Padré Municipal d'Habitants. Ajuntament de SCG



6.2 Accio del sistema: Serveis Socials d’Atencio Domiciliaria

L’any 2014, un 21,5% de les consultes als Serveis Soci-
als Basics han estat sobre problematiques de Man-
cances socials (1.993 consultes), tractant-se del se-
gon motiu principal de consulta als SSB.

La majoria d’aquestes consultes sobre Mancances
socials es referien a situacions de Manca d’autono-
mia personal (1.303 consultes).

Aquest 2014, es mantenen els nous serveis creats el
2013 dins el paquet de Serveis Socials d’Atencié
Domiciliaria (SSAD)".

També es torna a incrementar el nimero de pro-
fessionals dels SSAD (de 115 el 2013 a 186 el 2014), i
segueix augmentant la poblacié atesa vulnerable i
dependent.

Cobertura de la poblacié de 65 i més anys per part dels SSAD (%).
Evoluci6 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir d’Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.
Ajuntament de SCG

Continua creixent la despesa relativa al conjunt
dels SSAD, que s’incrementa en quasi 1 milié d’eu-
ros (de 2.903.726€ el 2013 a 3.896.940¢ el 2014), gra-
cies de nou a "'augment de la contribucié del propi
Ajuntament (de 855.047¢ el 2013 a 1.977.762¢ el

2014).

Notes

En detall, es torna a incrementar la inversié en Ser-
vei d’Ajuda a Domicili (SAD), Teleassisténcia i
Apats a domicili (de 2.223.336¢€ el 2013 a 3.306.344€
el 2014; de 18,5¢€/habitant a 27,9€/habitant).

L’any 2014, la despesa relativa a la resta de serveis
dels SSAD ascendeix a 590.597¢.

15. Els Serveis Socials d’Atencié Domiciliaria (SSAD) fan referéncia al conjunt de serveis que es presten en el domicili.
S’adrecen a persones amb manca d'autonomia personal i/o amb dificultats o problematiques sociofamiliars especi-
als (dependeéncia, risc social, soledat en gent gran, manca de recursos...).

16. El Servei d’Ajuda a Domicili (SAD) correspon a I’antic Servei d’Atencid a la Llar (SALL).
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Augmenta la poblacié atesa pel Servei d’Ajuda a
Domicili en el seu conjunt (de 943 persones en to-
tal el 2013 a 1.187 el 2014; de 819 persones de 65 0
més anys ateses el 2013 a 1.009 el 2014) i la cobertu-
ra de la gent gran (del 3,8% el 2013 al 4,5% el 2014).

Creix especialment el nimero de persones usuaries
de SAD per risc social (de 655 persones el 2013 a
878 el 2014). Aquest augment afecta especialment
els menors d’edat (de 4 menors el 2013 a 41 el 2014)
i també les persones grans (de 561 persones de 65 i
més anys el 2013 a 731 el 2014).

També creix, perd en menor mesura, la poblacié
usuaria de SAD per dependéncia, adrecat a perso-
nes que si disposen de PIA reconegut (de 288 per-
sones en total el 2013 a 309 el 2014; de 258 persones
de 65 0 més anys el 2013 a 278 de 65 0 més anys).

Augmenta, encara més, la proporcié de persones
usuaries del SAD que ho sén per risc social (del
69,5% del total de persones ateses pel SAD el 2013 al
74%).

Cal tenir en compte que aquests casos solen corres-
pondre a persones que no tenen reconegut el Pro-
grama Individual d’Atencié (PIA) derivat de la Llei
de la dependeéncia, perqué encara no els ha arribat
la resolucié o bé perque disposen de Grau | de de-
pendéncia que no els déna dret a prestacid.

Cobertura de la poblacié per part del Servei d'Ajuda a Domicili (%o)
Evolucié 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Ajuntament de SCG / Generalitat de C.

L’any 2014, es torna a incrementar el nimero d’ho-
res d’ajuda a domicili per a persones en risc social
(quasi 23.000 hores més que el 2013). Tanmateix, la
intensitat de I’atencié disminueix a causa de I'aug-
ment del nimero de persones beneficiaries (7,6
hores/mes).

En el cas del SAD dependéncia, les hores d’ajuda a
domicili, que també havien crescut I’any anterior,
es mantenen en valors similars (11,4 hores/mes).

Es manté un temps d’espera quasi nul per accedir
tant al SAD per risc social com al SAD per a perso-
nes amb dependéncia (2 dies en ambdds casos).



Augmenta la poblacié beneficiaria del Servei de Te-
leassisténcia (de 2.300 persones en total el 2013 a
2.538 el 2014; de 2.253 persones de 65 0 més anys el
2013 a 2.499 el 2014) i la cobertura de la gent gran
(del10,4% el 2013 al 11,2% el 2014).

Malgrat aquest augment en la xifra de persones
usuaries, s’aconsegueix reduir en més de la meitat
el temps d’espera per accedir al servei (de 95 dies
d’espera el 2013 a 45 dies el 2014).

A finals del 2013 es va crear el Pla d’atencié a perso-
nes grans vulnerables, que inclou diferents progra-
mes per atendre persones vulnerables per rad d’e-
dat i/o diversitat funcional. Aquests programes s’ar-
ticulen per mitja de la contractacid de persones atu-
rades que no estan percebent prestacions (Plans
d’Ocupacid Local).

L’any 2014 s’han ates 366 persones, 311 de les quals
corresponen a gent gran i 55 més a persones me-
nors de 65 anys.

Es manté el nimero de persones usuaries de Trans-
port adaptat per a persones amb discapacitat reco-
neguda (120 beneficiaries).

Disminueix la xifra de persones amb discapacitat
reconeguda i mobilitat reduida que gaudeixen de
Targeta d’aparcament (333 beneficiaris el 2013 a
261).

Aquestes davallades coincideixen amb I’enduriment
de les condicions d’accés i les valoracions de reco-
neixement de discapacitat.

Entre el juny de 2014 i el juny de 2015 s’han ates 73
persones grans i/o persones amb diversitat funcio-
nal per mitja del Projecte d’arranjaments de I’habi-
tatge.

Es quadruplica la gent gran beneficiaria d’Apats a
domicili (de 117 el 2013 a 519 el 2014).
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6.3 Accio del sistema: Atencio i prevencio en salut mental i addiccions

Els nivells de cobertura assistencial en relacié a I’a-
tencid especialitzada vers infants i adolescents amb
problemes de salut mental depassen en molt les
mitjanes catalanes i continuen ampliant-se. Les co-
bertures més elevades les ofereix el CSMUJ (1.594
infants o joves atesos; 74,5 per cada 1.000 menors
d’edat).

També segueix creixent la cobertura de persones
adultes per part del CSMA (2.695 persones de 18 o
més anys ateses; 27,7 per cada 1.000 persones adul-
tes).

Segons els i les professionals del sector, alguns ele-
ments explicatius de ’elevada cobertura sén:

e Major prevalenca en problemes de salut mental
entre els infants i joves del municipi, relacionada
amb I’empitjorament de les condicions economi-
ques i sociofamiliars de la poblacid.

o Us més extens i intens de la xarxa publica
(nimero major de poblacié que acudeix a la xar-
xa publica per primeres acollides i seguiments).

e Xarxa publica de professionals consolidada, que
permet una major deteccié (a més del tracta-
ment), especialment en adolescents de 3ri 4t
d’ESO. A Santa Coloma de Gramenet es manté el
Programa “Salut i escola” (que s’ha eliminat a la
majoria de municipis), amb el qué s’ha establert
un circuit entre les professionals d’Infermeria que
treballen a tots els Instituts del municipi (publics i
concertats) i el CSMIJ.

Cobertura per part dels centres assistencials en Salut Mental { %/, )
Evoluci6 2012-2014
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Font: Elab. Propia a partir de I'Observatori del Sistema de Salut de Catalunya.
Dep.de Salut. Generalitat de C.

Segueix ampliant-se la cobertura dels programes
de prevencié de I’Equip Municipal de Drogues
(EMD) de I’Ajuntament, adregats a la poblacié ado-
lescenti jove.

Destaquen especialment els Tallers de prevencié a
PESO (els han rebut 1.511 adolescents de 13 a 16
anys, 316 més que I’any anterior; un 36,6% de la po-
blacié d’aquestes edats) i el Programa d’abordatge
preventiu per a joves en medi obert (s’ha ates a 903
joves de 18 a 30 anys, el 5,3% del jovent d’aquestes
edats).



Continua augmentant lleugerament la cobertura
global per part del Centre d’Atencié i Seguiment
“Delta”, que havia crescut de forma important I’any
anterior (de 668 persones ateses el 2013 a 700 el
2014; de 5,6 persones ateses per cada 1.000 habi-

tants a 5,9%o0)-

S’estabilitza |la taxa de cobertura del Programa de
Manteniment amb Metadona (88 persones ateses
pel CASD Delta, 65 persones ateses pel Bus Inter-
municipal de la Metadona i 50 per les farmacies;
0,74, 0,5 i 0,4 persones ateses per cada 1.000 habi-
tants).

Cobertura de la poblacid per part de programes d'atencid a les
drogodependeéncies (%o.). Evolucié 2010-2014
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B CASDelta = PMM: Delta PMM: BIM

® PMM: Farmacies

5,9
5,6

2013

2014

M Pers. en seguiment EMD

Font: Elab. Propia a partir de I'Equip Municipal sobre Drogues (Aj SCG.).
CASD DELTA, P. Manteniment de Metadona, BIM (Aj. Badalona)

Per contra, des de 2012 disminueix el nimero de
persones consumidores en seguiment, ateses per
part del Programa de reinsercié i qualitat de vida
de PEquip Municipal sobre Drogues (EMD) de I’A-
juntament (de 244 persones ateses I’any 2012, a 219
el 2014; del 2°/o, al 1,8%/40).

Per altra banda, augmenta el nimero d’intervenci-
ons per part dels programes de ’EMD: 140 perso-
nes ateses per intervencié immediata i de proximi-
tat (4,1 per cada 1.000 persones de 40 a 60 anys), i
668 intervencions socioeducatives amb persones
de grups amb comportament de risc (20 intervenci-
ons per cada 1.000 persones de 40 a 60 anys).
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VIOLENCIA MASCLISTA O DE GENERE

7. Relacions socials i familiars

Indicadors. Any 2014 Num.

Taxa

Font

Dendncies als Jutjats per Violéncia Masclista

. 304
(VM) o de génere
Delictes identificats a partir de les denuncies 328
per VM o de genere
Victimes per VM o de génere reconegudes pels &5

Jutjats

6,2 de cada 1.000 dones de 18
0 més anys

6,7 de cada 1.000 dones de 18
o més anys

1,3 de cada 1.000 dones de 18
0 més anys

Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

ATENCIO A LA VIOLENCIA MASCLISTA O DE GENERE

Indicadors. Any 2014 Num.

Taxa

Font

Ordres de proteccid (OP) vers dones victimes de
VM o de génere admeses a tramit (incoades) als 65
Jutjats

Ordres de proteccié (OP) vers dones victimes de

17
VM o de geénere adoptades pels Jutjats
Cobertura del CIRD-SIAD 434
Cobertura del CIRD-SIAD vers dones victimes de 174
VM o de génere
Cobertura dels Mossos d’Esquadra vers dones )12
victimes de VM o de génere
Cobertura dels Mossos d’Esquadra vers infants i 4

adolescents victimes de VM o de genere

21,4% de les denuncies deri-
ven en OP incoada

5,6% de les denuncies acaben
en OP adoptada

26,2% de les OP incoades
acaben essent adoptades

8,9 de cada 1.000 dones de 18
o0 més anys

3,6 de cada 1.000 dones de 18
o0 més anys

4,3 de cada 1.000 dones de 18
0 més anys

0,2 de cada 1.000 persones de
0al7anys

Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer.
CGPJ. Gobierno de E.

Centre d'Informacié i Recursos per a Dones
(CIRD) - Servei d'Informacid i Atencid a les Dones
(SIAD). Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports

Centre d'Informacié i Recursos per a Dones
(CIRD) - Servei d'Informacid i Atencid a les Dones
(SIAD). Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports

Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.

Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.




VIOLENCIA DOMESTICA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
Dentincies als Jutjats per Violéncia Doméstica Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.
80 0,7 de cada 1.000 habitants
(VD) PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de E.
Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.
Victimes de VD reconegudes pels Jutjats 92 0,8 de cada 1.000 habitants
PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de E.
Victimes de VD reconegudes pels Jutjats 16 0,8 de cada 1.000 persones ~ Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.

(infants)

de0al7anys

PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de E.

ATENCIO A LA VIOLENCIA DOMESTICA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
Consultes ateses pels SSB per problematiques M?mona SerYe'S SOC\'aISABaS'CS‘ Areé dEduca-
40 0,4% del total de consultes ci6, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.
de maltractaments )
Aj. SCG

Ordres de proteccié (OP) vers victimes de VD - 35% de les dentincies acaben  Estadisticas Judiciales de Violencia Domeéstica.
admeses a tramit (incoades) als Jutjats (total) en OP incoades PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de E.

20% de les dentncies acaben
Ordres de proteccié (OP) vers victimes de VD 6 en OP adoptada Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.
adoptades pels Jutjats (total) 57,1% de les OP incoades PJUDJIT. CGPJ. Gobierno de E.

acaben essent adoptades

0,3 de cada 1.000 persones de

0al7anys Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.
Victimes de VD amb OP incoades (infants) 6

37,5% de les victimes de 0 a 17 PJUDIIT. CGPJ. Gobierno de E.

anys tenen OP incoada
Cobertura dels Mossos d’Esquadra vers infants 1 de cada 1.000 persones de 0
. L 21 Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.
i adolescents victimes de VD a 17 anys
Cobertura dels Mossos d’Esquadra vers perso- 0,6 de cada 1.000 persones de .

13 Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.

nes grans victimes de VD

65 0 més anys
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ATENCIO A LA INFANCIA EN RISC

Indicadors. Any 2014

Taxa

Font

Cobertura del SEAIA

Poblacié infantil i adolescent atesa per risc
social als SEAIA

Poblacié infantil i adolescent amb tutela de la
DGAIA

Cobertura d’adolescents per Justicia Juvenil

Cobertura SAD risc social infants

Cobertura dels Centres Oberts

Cobertura Casals d’estiu i/o activitats de lleure

Derivacions de les escoles vers els SSB de
casos de risc social i/o absentisme

Cobertura Projecte Xela (diversitat funcional)

Cobertura de les Beques d’Escola Bressol

Cobertura del Menjador escolar

Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgencia Social
per a activitats socioeducatives

Cobertura de les Prest. Econ. d’Urgéncia Social
per a alimentacié o compra bolquers

309

160

149

103

41

206

599

303

15

381

2.195

346

613

14,4 de cada 1.000 perso-
nesde 0a 17 anys

7,5 de cada 1.000 perso-
nesde0a 17 anys

7 de cada 1.000 persones
de 0al7anys

2,5% de la poblacié de 14
al7 anys

0,2% de la poblacié de 0 a
17 anys

1,2% de la poblacid de 0 a
17 anys

3,4% de la poblacié de 0 a
17 anys

2 casos per cada 100
alumnes matriculats a El,
EPiESO

0,2% de la poblacié de 6 a
12 anys

10,2% de I'alumnat d’Edu-
acio Infantil

20,6% de I'alumnat d’Edu-
cacié Infantil i Primaria
1,6% de la poblacio de 0 a
17 anys

16,3% de la poblacié de 0
a2anys

Servei especialitzat d’Atencid a la Infancia i I’Ado-
lescéncia. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

SEAIA. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

SEAIA. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Direccié General d’Execuci6 Penal a la Comunitat
i de Justicia Juvenil. Generalitat de C.

RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencié Families. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

OGPS. Area d’Educacio, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Registres Dep. Atencid a les Families. Aj. SCG

OGPS. Area d’Educacio, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG




L’any 2014, es registren 304 dentncies per Violencia
Masclista o de geénere” als Jutjats (15 denuncies
més que el 2013), cosa que suposa una taxa de 6,2
dendncies per cada 1.000 dones adultes.

En termes comparatius, la taxa colomenca amplia
la distancia que ja tenia respecte de les taxes pro-
vincial (5,3%0) i del conjunt de Catalunya (5,5%0)-

Es mantenen els delictes per Violencia Masclista o
de génere identificats a partir de les denuncies (de
323 delictes el 2013 a 328 el 2014; de 6,5 delictes per
cada 1.000 dones adultes a 6,7°/o, €l 2014).

La taxa colomenca de delictes torna a superar les
de la provincia (6,2%,,) i Catalunya (6,3%0) que,
contrariament, estan minvant.

Denuncies, delictesi victimes de Violencia Masclista
Evoluci4 2011-2014
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H Denincies

H Delictes

2013

2014

Victimes

Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la mujer. CGPJ. Gobierno de E.

Per contra, des de 2011, s’observa una disminucié
del volum de victimes reconegudes als Jutjats de
Santa Coloma de Gramenet per Violéncia Masclista
o de génere, pero entre 2013 i 2014 la reduccié ha
estat drastica (de 97 dones victimes el 2013 a 65
victimes el 2014).

Notes

En termes comparatius, la taxa de dones colomen-
ques reconegudes com a victimes de violéncia mas-
clista (1,3 dones per cada 1.000 dones de Santa Co-
loma de G.) ha davallat considerablement, passant
aquest 2014 a situar-se per sota de les mitjanes de
la provincia (1,5°,) i del conjunt de Catalunya
(1,7°/00), que també s’han reduit perd en menor me-
sura.

17. Es considera Violéncia Masclista o de Génere aquella que, com a manifestacio de la discriminaci, la situacié de
desigualtat i les relacions de poder dels homes sobre les dones, s’exerceix sobre aquestes per part de qui és o ha
estat conjuge o de qui esta o ha estat lligat a elles per relacions similars d’afectivitat, encara que sense convivéencia.
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7.2 Accio del sistema: Atencio a les victimes de Violencia Masclista

Des de 2011, les ordres de protecci6é (OP) vers do-
nes victimes de Violéncia Masclista o de genere
admeses a tramit (incoades) als Jutjats de Santa
Coloma de Gramenet han anat caient de forma pro-

gressiva, pero entre 2013 i 2014 aquesta reducci6 és
drastica.

Mentre que el 2013 es van admetre a tramit 97 or-
dres de proteccid, el 2014 la xifra ha davallat fins a
65 ordres incoades. D’aquestes, només 17 han deri-
vat finalment en ordres de proteccié adoptades
(26,2% de les incoades).

L’evolucié de la xifra d’OP adoptades ha anat fluc-
tuant.

Ordres de Proteccié per VM incoades i adoptades
Evolucio 2011-2014
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H OP Adoptades

Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales Violencia sobre la Mujer.

La proporcié de dentincies presentades als Jutjats
que acaben derivant en Ordres de Proteccié adop-
tades ha anat decreixent en tots els nivells territori-
als, perd a Santa Coloma de Gramenet la caiguda ha
estat forca més accentuada.

Mentre que el 2013, 9 de cada 100 dendncies per
VM o de génere presentades al municipi acabaven
en ordre de proteccié adoptada, I’any 2014 aquesta
proporcié ha caigut fins només el 5,6% de les denun-
cies, molt per sota dels altres territoris (7,7% a la
provincia i 10,4% a Catalunya).

16%

14%

12%

10%

8%

6%

4%

Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas 2%

Judiciales Violencia sobre la Mujer. CGPJ. 0%
Gobierno de E.

Porporcio de denuncies per VM que acaben en Ordres de proteccio
adoptades (%). Evolucié i comparativa 2011-2014

14,5% 13,9%

2011 2012 2013

M Santa Colomade G. W Prov. Barcelona  ® Catalunya

2014



Entre 2013 i 2014 han continuat augmentant les do-
nes ateses pel Centre d’Informacié i Recursos per a
Dones - Servei d’Informacié i Atencié a les Dones
(CIRD-SIAD), perd no tant com en els anys anteriors
(de 428 dones ateses el 2013 a 434 el 2014).

La taxa de cobertura d’aquest servei es manté sen-
se grans variacions (9 dones ateses per cada 1.000
dones adultes), com a conseqiiencia de la reduccié
de la poblacié femenina.

Coberturade la poblacié femenina per part del CIRD-SIAD (%o}
Evolucié 2007-2014

12 9 108
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—i—Total dones ateses

Font: Elab. Propia a partir del CIRD-SIAD. Ajuntament de SCG

Per contra, entre 2013 i 2014, s’ha accentuat la dava-
llada en la xifra de dones ateses pel CIRD-SIAD es-
pecificament per situacié de Violéncia Masclista (de
202 dones ateses I’any 2013 a 174 el 2014).

En conseqiliencia, ha continuat davallant també Ia
taxa de cobertura d’aquest servei vers dones en
situacié de VM (de 4,1 dones ateses per cada 1.000
dones adultes el 2013, @ 3,60, €l 2014).

Entre 2013 i 2014 s’ha mantingut el nimero de pro-
fessionals del CIRD-SIAD (5,2 professionals).

Com a conseqiiencia de I'increment de persones
usuaries, ha augmentat lleugerament la pressié
assistencial (de 82,1 dones ateses per professional
el 2013 a 83,8 el 2014).
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Per contra, han augmentat les dones en situacié de
Violéncia Masclista ateses pels Mossos d’Esquadra
(de 192 dones ateses I’any 2013 a 212 el 2014) i la ta-
xa de cobertura (de 3,9 dones ateses per cada 1.000
dones adultes el 2013, a 4,3/, €l 2014).

Cal destacar que el 2014 s’inverteix la dinamica his-
torica segons la qual la xifra de dones ateses al
CIRD-SIAD per situacions de VM superava a la de
dones ateses pels Mossos d’Esquadra per aquestes
mateixes circumstancies.

Dones en situacio de VM ateses pel CIRD-SIAD i els Mossos d'Esquadra

Evolucio 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir del CIRD-SIAD (Aj. de SCG) i

Mossos d’Esqu

Entre 2013 i 2014 continua augmentant la taxa de
cobertura dels Mossos d’esquadra a Santa Coloma
de Gramenet respecte les dones en situacié de Vio-
lencia Masclista (4,3 dones ateses per cada 1.000
dones adultes).

Cobertura de dones en situacié

adra (Generalitat de C. )

La taxa colomenca segueix per sobre de la del con-
junt de les de la Regi6 Policial Metropolitana Nord
(3,9°%/00) i Catalunya (4,2°/5,), que també han cres-
cut.

de VM per part dels Mossos d'esquadra.

Comparativa i evolucio 2011-2014 (%)

51

2011 2012

m Santa Coloma de G.

38 38 3.9

2013 2014

B Regio6 Policial
Metropolitana Nord

I Catalunya

Font: Elab. Propia a partir de dades de Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.
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L’any 2014, continua creixent la xifra de dentincies
per Violéncia Domeéstica®als Jutjats (de 76 dentinci-
es el 2013 a 80 el 2014), que havia davallat entre 2011
i2012.

La taxa colomenca (0,7 denuncies per cada 1.000
habitants) ja triplica les de la provincia i Catalunya,
(0,2°/00 dentincies en ambdds casos) que en aquests
anys s’han mantingut en valors similars.

Dentnciesi victimes de Violencia Domestica
Evolucié 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir d’Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.

D’acord amb aquest increment de les denuncies,
també segueixen augmentant les victimes per Vio-
lencia Domestica reconegudes pels Jutjats (de 88
victimes el 2013 a 92 el 2014, 16 d’elles menors d’e-
dat).

L’any 2014, la taxa colomenca (0,8 victimes per ca-
da 1.000 habitants) practicament quadruplica les de
la provincia i Catalunya (0,2 victimes per cada 1.000
habitants).

Notes

Aquest increment de les dendncies i les victimes de
violéncia domestica pot estar relacionada amb I’a-
greujament de les situacions d’estres familiar arrel
de la crisi, ’existéncia de llars amb diversos nuclis
familiars, el retorn de fills emancipats al nucli famili-
ar d’origen...

18. La Violéncia Domeéstica fa referéncia als actes de maltractament fisic, psiquic, sexual i/o d’altres tractes vexatoris

que es realitzen per part d’'una determinada persona sobre un o més membres del seu nucli familiar i/o de convi-

vencia. El concepte de Violéncia Domestica esta determinat pel lloc on succeeixen els fets delictius, en el si de la
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Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas Judici-
ales de Violencia Doméstica. PJUDJIT. CGPJ.

7.4 Accio del sistema: Atencio a la Violencia Domestica

L’any 2014 s’han registrat 40 consultes ateses per
part dels Serveis Socials Basics relacionades amb
Maltractaments, com a motiu principal de consulta
(un 0,4% del total de problematiques ateses).

L’any 2014, d’acord amb I'increment de denuncies i
victimes, també creixen les Ordres de Proteccié
vers victimes de Violéncia Domeéstica admeses a
tramit (incoades) als Jutjats de Santa Coloma de
Gramenet (de 19 OP el 2013 a 28 el 2014), aixi com
les OP finalment adoptades (de 10 a 16).

Ordres de Proteccio per VD incoades i adoptades
Evolucid 2011-2014
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B OP Incoades
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W OP Adoptades

Font: Elab. Propia a partir de Estadisticas Judiciales de Violencia Doméstica.

L’any 2014, augmenta considerablement la propor-
cié6 de denuncies presentades als Jutjats que aca-
ben derivant en Ordres de Proteccié adoptades per
a victimes de Violéncia Domeéstica (mentre que el
2013, per cada 100 denuncies s’adoptaven 13,2 OP,
el 2014 se n’adopten 20).

Aquest increment té lloc en tots els nivells territori-
als, pero a Santa Coloma de Gramenet és especial-
ment acusat, situant-se per primer cop lleugera-
ment per sobre de la provincia (19,9%) i apropant-
se a la mitjana del conjunt de Catalunya (22,2%).

Proporcid de dentncies per VD que acaben en Ordres de Protecci6
adoptades (%). Evolucié i comparativa 2011-2014

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
2011

Gobierno de E.

62

28,2%

2012 2013 2014

M Santa Colomade G. M Prov. Barcelona  ® Catalunya



Segons els Mossos d’Esquadra de Catalunya, aug-
menten els infants i adolescents victimes de situa-
cions de violéncia en Pambit familiar'®, especial-
ment per Violeéncia Domeéstica.

L’any 2014, un total de 25 menors (5 més que I'any
anterior) han estat atesos pels Mossos com a victi-
mes de Violéncia de génere (4 menors) i/o domésti-
ca (21 menors).

En consonancia amb I"augment de menors d’edat
victimes de delictes de Violéencia Doméstica, ha
crescut també el nimero d’Ordres de Proteccid
tramitades al Jutjat’® de Santa Coloma de Grame-
net vers menors d’edat per Violencia Domestica (de
2 OP incoades el 2013 a 6 el 2014; de 0,1 OP incoades
per cada 1.000 menors el 2013 a 0,3 °/,, €l 2014.

Menors d'edat victimes de violencia en I'ambit familiar
ateses pels Mossos d'esquadra. Evolucié 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir de dades de Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.

Notes

19. En anys anteriors a 2014, els Mossos d’Esquadra no publiquen a nivell de
Catalunya dades per edats diferenciades entre Violéncia Domeéstica i
Violéncia Masclista o de génere que permetin fer una comparativa amb
Santa Coloma de Gramenet.

20. El CGPJ no ofereix informacid sobre el detall de les Ordres de Proteccid
incoades (adoptades, denegades, pendents) per edats (menors, adults).
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Segons els Mossos d’Esquadra de Catalunya, s’ha
mantingut la xifra de gent gran victimes de Violén-
cia en ambit familiar™'.

L’any 2014, un total de 16 persones de 65 o més
anys (1 més que el 2013) van ser atesos pels Mossos

d’Esquadra de Catalunya com a victimes de Violén-
cia de génere i/o domestica.

En detall, 3 persones grans han estat victimes direc-
tes de Violencia de Génere i 13 més de Violéncia Do-
mestica.

La taxa colomenca de persones grans victimes de
Violencia Domestica (0,6 victimes per cada 1.000
persones de 65 0 més anys) també es troba per so-
ta de la taxa per al conjunt de Catalunya (0,8%/40).

Gent gran victimes de violgéncia en I'ambit familiar
ateses pels Mossos d'esquadra. Evolucié 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir de dades de Mossos d’Esquadra. Generalitat de C.

Notes

64

21. En anys anteriors a 2014, els Mossos d’Esquadra no publiquen a nivell de
Catalunya dades per edats diferenciades entre Violéncia Domeéstica i
Violéncia Masclista o de génere que permetin fer una comparativa amb
Santa Coloma de Gramenet. Per altra banda, el CGPJ tampoc ofereix



Es manté la poblacié infantil i adolescent atesa pel
Servei Especialitzat d’Atencié a la Infancia i ’Ado-
lescéncia (SEAIA), que havia crescut molt I’any an-
terior (14,4 infants o adolescents per cada 1.000
menors d’edat, el 2014; 309 infants o adolescents
atesos).

Del total d’infants i adolescents atesos al SEAIA, la
tendéncia historica fins a 2012 havia estat que al vol-
tant del 55% fossin atesos per situacions de desem-
parament (estant tutelats per part de "administra-
cid —DGAIA-), i un 45% fossin atesos per situacions
de risc social (amb la tutela de la seva familia).

D’aleshores enga, aquesta tendéncia s’esta inver-
tint, en favor dels infants i adolescents atesos per
risc social (52% del total d’infants atesos pel SEAIA,
el 2014).

Aquest canvi respon a la consolidacié de la Llei
14/2010, que afavoreix el treball del compromis soci-
oeducatiu amb les families.

De fet, des de 2011, la poblacié infantil i adolescent
amb tutela de la Direccié General d’Atencié a la In-
fancia i ’Adolescéncia (DGAIA) s’ha mantingut esta-
ble.

L’any 2014, hi ha 149 infants o adolescents tutelats
per la DGAIA, que representen 7 infants o adoles-
cents tutelats per la DGAIA per cada 1.000 menors
d’edat.

Cobertura de la poblacié infantil i adolescent per part del SEAIA (%o)
Evolucié 2011-2014
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Font: Elab. Propia a partir dels registres del SEAIA.
Ajuntament de SCG

Es manté la proporcié de poblacié infantil i adoles-
cent atesa per professional del SEAIA en valors si-
milars als de I’any anterior (34,3 menors atesos per
professional), i aquesta proporcié continua mante-
nint-se per sota del topall legislatiu (40 infants per
professional).

Tanmateix, com s’ha dit en ’apartat de SSB, les situ-
acions familiars son més complicades (necessitats
economiques, d’habitatge...), cosa que es trasllada
en les relacions familiars i afecta de manera directa
els infants.
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Torna a créixer el volum d’adolescents (14 a 17 El 2014, 103 adolescents (23 noies i 80 nois) han es-
anys) atesos per part de Justicia Juvenil, que el tat atesos per Justicia Juvenil (25,1de cada 1.000
2013 s’havia reduit a més de la meitat. adolescents de 14 a 17 anys).

Coberturaper part de Justicia Juvenil (%)
Evolucié 2005-2014
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Font: Elab. Propia a partir de la Direccié General d’Execucié Penal a la Comunitat i de Justicia Juvenil.
Generalitat de C.



El 2014, es potencien i/o es mantenen els progra- També es detecta un agreujament de les situacions

mes dels Serveis Socials adregats a la infancia en ateses, molts cops retroalimentades per problema-

risc, cosa que fa augmentar de manera notable Ia tiques materials severes de les families.

cobertura infantil en el seu conjunt.

Cobertura d'infants i adolescents per part d'activitats socioeducatives
dels SSB (%). Evolucié 2010-2014
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Font: Elab. Propia a partir del Servei d’Atencié ales Families /

Oficina de Gestid de Prestacions Socials. Ajuntament de SCG

El 2014, 206 infants i adolescents de 3 a 17 anys (19
menys que el 2013) han estat usuaris de Centres
Oberts. S’ha passat d’atendre el 1,3% dels infants
d’aquestes edats al 1,2%.

També aquest any, 599 infants i adolescents (178
menys que el 2013) han estat becats per assistir a
Casals d’estiu i/o activitats de lleure (passant del
4,5% de cobertura al 3,4%).

Han remuntat les derivacions vers els SSB de casos
de risc social i/o absentisme per part dels CEIP i IES
de la ciutat (303 casos el curs 2013-14, 19 més que el
curs anterior; de 1,9 casos per cada 100 infants ma-
triculats a 2%).

Es manté la xifra d’infants beneficiats pel Projecte
Xela, adrecat a infants d’Educacié Primaria amb di-
versitat funcional (15 infants atesos; 7,8% de I’alum-
nat d’Educacié Primaria amb Necessitats educatives
especials).
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Per altra banda, creix la xifra d’infants beneficiaris
de beques d’Escola Bressol, arribant a 381 infants
becats menors de 3 anys (121 més que el 2013). Es
passa d’un 6,5% de cobertura a un 10,2%.

Es manté el nimero d’infants matriculats als CEIP
que gaudeixen de beques de Menjador escolar
(2.195 infants; 20,6%).

Malgrat que es redueix la xifra d’infants beneficiats
per mitja de prestacions d’urgéncia social, les apor-
tacions economiques han estat majors.

L’any 2014, 346 infants o adolescents (198 menys
que I’any anterior) han rebut ajuts per a activitats
socioculturals, amb una aportacié de 34,5€/infant
(33,2¢/infant el 2013). També el 2014, 613 nadons (93
menys que I’any anterior) han rebut ajuts per a I'ali-
mentacid i/o compra de bolquers, amb una aporta-
cié de 63,3€/infant (61,8¢/infant el 2013).

Cobertura d'infants i adolescents per part de beques i ajuts economics
dels SSB. Evolucié 2010-2014
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8. Seguretati convivencia

NECESSITATS EN TERMES DE SEGURETAT | CONVIVENCIA

Indicadors. Any 2014 Num.

Taxa

Font

index de victimitzacié 17.590

Persones que han patit conflictes de conviven-
) 13.019
cia

Percepciod d’inseguretat 20.373

17,7% de la poblacié de 16 i
més anys

13,1% de la poblacié de 16 i

més anys

20,5% de la poblacié de 16 i
més anys

Enquesta de Victimitzacié de 'AMB. IRMB. Area
Metropolitana de Barcelona

Enquesta de Victimitzacié de ’AMB. IRMB. Area
Metropolitana de Barcelona

Enquesta de Victimitzacié de '’AMB. IRMB. Area
Metropolitana de Barcelona

ATENCIO EN TERMES DE SEGURETAT | CONVIVENCIA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
o . . . 5,3 sol-licituds cada Servei de Convivencia. Area d’Educacid, Drets socials,
Sol-licituds de gestio alternativa de conflictes 625 . . . .
1.000 habitants Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG
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L’index de victimitzacié fa referéncia al percentat-
ge de persones de 16 0 més anys que declaren ha-
ver estat victimes d’un o més fets delictius.

Segons I’Enquesta de Victimitzacid de I’Area Metro-
politana de Barcelona, I’any 2014 aquest index s’ha
situat a Santa Coloma de Gramenet en el 17,7%
(17.590 persones s’han reconegut com a victimes de
fets delictius al llarg de 2014).

L’index de victimitzacié colomenc s’ha mantingut
sense grans variacions entre els anys 2009 i 2014, i
és un dels index més baixos dels 7 municipis més
poblats de I’Area Metropolitana de Barcelona sobre
els que es disposa de dades™.

En conseqiiéncia el percentatge de poblacié colo-
menca que declara haver estat victima d’algun fet
delictiu també és menor a la mitjana dels 7 munici-
pis més poblats de "AMB (20,5%) i forca menor al
conjunt de PAMB (22,4%).

Poblacié de 16 o més anys que declara haver estat victima de fet delictiu
(%6). Comparativa i evolucié 2010-2014

2221,6 21,721,5
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Font: Elab. Propia a partir de 'Enquesta de Victimitzacio de I’Area Metropolitana de Barcelona.

IERMB - AMB.
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22. Sant Boi de Llobregat, El Prat de Llobregat, Cornella de Llobregat,
L’Hospitalet de Llobregat, Barcelona, Badalona i Santa Coloma de
Gramenet.



També segons I’Enquesta de Victimitzacié de ’AMB,
el 13,1% de la poblacié de 16 o0 més anys de Santa
Coloma de Gramenet (unes 13.019 persones) van
declarar haver patit algun conflicte de convivéncia
al llarg de I’any 2014.

Aquesta proporcid és la segona més baixa d’entre
els 7 municipis més poblats de I’Area Metropolitana
de Barcelona, i també és molt menor a la mitjana
d’aquests municipis (18,2%) i a la del conjunt de
I’AMB (18,2%). A més, el valor colomenc és el que ha
crescut menys entre 2011 2014.

Per contra, un 20,5% de la poblacié de 16 0 més anys
(20.373 persones) van declarar sentir-se insegurs al
seu barri.

La percepci6 d’inseguretat a Santa Coloma de Gra-
menet es troba per sobre de la mitjana del conjunt
de ’AMB (18,2%) i també dels 7 grans municipis de la
zona (18,9%), essent el tercer municipi més poblat
amb major sentiment d’inseguretat. A més, Santa
Coloma de Gramenet és el municipi en qué ha aug-
mentat més la proporcié de poblacié que reconeix
un sentiment d’inseguretat.

Poblacio de 16 o més anys que declara haver patit un conflicte de
convivencia (%). Comparativa i evolucio 2010-2014
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La situacid de crisi comporta un empitjorament pro-
gressiu del parc d’habitatges (incapacitat per al pa-
gament de les quotes comunitaries, deteriorament
de les finques i dels espais comunitaris, augment
dels pisos buits) i accentua les desigualtats territori-
als.

Alhora, I’empitjorament de les condicions de vida
impacta directament en situacions més quotidianes
i provoca un augment de les percepcions de conflic-
te, desconfort i malestar veinal.

El 2014, augmenten les sol-licituds de gesti6 alter-
nativa de conflictes, que en els dos anys anteriors
romanien estables (de 418 sol-licituds el 2013 a 625
el 2014). En conseqiiéncia, creix també la taxa que
se’n deriva (de 3,5 sollicituds per cada 1.000 habi-
tants el 2013 a 5,3%/o, €l 2014).

A I’hora d’interpretar aquest augment de la deman-
da per part de la ciutadania també cal tenir en
compte els canvis introduits en el Servei de Convi-
vencia de I’Ajuntament de Santa Coloma de Grame-
net: s’han adaptat els canals d’accés al servei i els
instruments d’intervencid, incrementant la presén-
cia de professionals al carrer i obrint la possibilitat
de gestionar demandes a través de nous circuits
interns i eines telematiques.

Taxa de sol-licituds de gestid alternativa de conflictes (%o)
Evolucié 2011-2014
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9. Ciutadania

NECESSITATS EN TERMES DE CIUTADANIA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
L . . : Padré Municipal d’Habitants.
o ,
Poblacié de nacionalitat estrangera 24.434 20,6% del total d’habitants IDESCAT, Generalitat de C.
Poblacié infantil d onalitat est 18,4% de la pobl. estrangera g | d'Hab
oblacié infantil de nacionalitat estrangera o L Padré Municipal d’Habitants.
(0a14) 4,507 3,8% del total d’habitants IDESCAT, Generalitat de C.
24,6% de la pobl. de 0 a 14 anys
» . . 80,4% de la pobl. estrangera )
Poblacié de nacionalitat estrangera 19,638 16.5% del total d’habitants Padré Municipal d’Habitants.
. ,270 .
en edat de treballar (15 a 64) IDESCAT, Generalitat de C.
25,2% de la pobl. de 15 a 64 anys
Gent d ionalitat st 1,2% de la pobl. estrangera padré Municioal d’Hab
ent gran de nacionalitat estrangera ’Habi .
& & 289 0,2% del total d’habitants adro Wlunicipa abitants

(65 i més)

1,3% de la pobl. de 65 i més anys

IDESCAT, Generalitat de C.

ATENCIO A LES NECESSITATS EN TERMES DE CIUTADANIA

Indicadors. Any 2014 Num. Taxa Font
Memoria Serveis Socials Basics. Area
Consultes ateses pels SSB per problemes legals - ) O
& . 202 2,2% del total de consultes d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joven-
estrangeria tut i Esports. Aj. SCG
Atencions presencials a persones estrangeres 22 atencions per cada 100 per- Centre dInformacié i AssessoramenF pera
| 5.336 Persones Estrangeres (CIAPE), Servei de
per part del CIAPE sones estrangeres Convivéncia, Aj. SCG.
Resolucions potencialment favorables d’infor- 89,2% del total de sol-licituds Centre dinformacié i Assessorament per a
P 223 91,4% de total d’informes d’ar-  Persones Estrangeres (CIAPE), Servei de

mes d’arrelament social

relament emesos

Conviveéncia, Aj. SCG.
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L’any 2014, consten empadronades a Santa Coloma
de Gramenet 24.434 persones de nacionalitat es-
trangera (10.958 dones i 13.476 homes).

Aquest any s’ha accelerat el descens de la taxa de
poblacié estrangera®, que ha passat de suposar el
21,9% del total d’habitants de la ciutat el 2013 al
20,6% el 2014.

La caiguda de poblacid estrangera s’ha generalitzat
en tot el territori, essent especialment acusada als
Districtes Vi VI, seguit del Districte I.

Entre 2013 i 2014 s’han perdut un total de 1.844 per-
sones de nacionalitat estrangera.

Si bé les persones estrangeres en edat de treballar
sén les que han retrocedit més (1.429 persones
menys), la pérdua té lloc en totes les franges d’e-
dat (406 infants estrangers menys, i 9 persones
grans estrangeres menys) i en ambdds sexes (772
dones menys i 1.072 homes menys).

Poblacié estrangera empadronada a Santa Coloma de Gramenet (%)
Evolucié 2001-2014
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Font: Elab. Propia a partir del Padré Municipal d’Habitants (Aj. SCG) i IDESCAT (Generalitat de C.)

L’any 2014, les nacionalitats més nombroses conti-
nuen essent la xinesa (4.576 persones, 18,8% de la
poblacid estrangera), seguida de la marroquina
(4.267 persones, 17,5%), la paquistanesa (2.228 per-
sones, 9,4%) i ’lequatoriana (1.556 persones, 6,4%).

El retrocés poblacional ha afectat a totes les nacio-
nalitats, incloses les que tenen més pes a la ciutat.
Les pérdues més importants han tingut lloc entre la
poblacié xinesa (288 persones menys), equatoriana
(280 menys), boliviana (169 menys) i brasilera (125
menys).

El 2014, també es perd poblacié de nacionalitats
que, fins el moment, havien continuat arribant a la
ciutat (india i Marroc), amb I'excepcié de la Rep.
Dominicana (23 persones més), Hondures (13 més) i
Cuba (12 més), que han continuat creixent pero
amb menor intensitat.

Notes:

23. La taxa de poblacié estrangera s’obté dividint el nombre de
persones estrangeres empadronades pel total d’habitants em-
padronats a la ciutat, i s’expressa en forma de percentatge.



L’any 2014, els Serveis Socials Basics han atés 202
consultes per Problemes legals d’estrangeria (un
2,2% del total de problematiques ateses) com a pro-
blematica principal.

Aquesta tipologia de consultes ha baixat respecte
dels anys anteriors.

Les atencions a persones estrangeres per part del
Centre d’Informacié i Assessorament per a Perso-
nes Estrangeres (CIAPE) han crescut per primer
cop, trencant la tendéncia decreixent dels darrers
anys, i malgrat la important desacceleracid del flux
d’arribada de persones estrangeres.

A 2014, s’han realitzat 5.336 atencions a persones
estrangeres (124 atencions més que I’any anterior).
Aquesta xifra suposa una taxa de 22 atencions per
cada 100 persones estrangeres, superior a la de
2013 (19,9%) a causa de la pérdua de poblacié es-
trangera.

Atencions presencials per part del CIAPE
Evolucié 2007-2014
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Font: Elab. Propia a partir del Servei de Convivéncia. Ajuntament de SCG

L’increment de les demandes d’atencié al CIAPE
esta relacionat, per una banda, amb "laugment de
les situacions d’irregularitat sobrevinguda
(dificultats per renovar les autoritzacions de resi-
dencia i treball), derivades de I’extincié de la presta-
cié d’atur i la impossibilitat de trobar feina, que po-

sen en risc la mateixa situacio legal.

Per altra banda, aquest increment també respon a
la major complexitat dels procediments d’estran-
geria i a 'exigéncia de nous requisits o canvis con-
tinus en la documentacié a presentar a I"Oficina
d’estrangeria.

l, per dltim, a 'augment dels esforcos del CIAPE de
cara a oferir suport en la tramitacié dels procedi-
ments d’estrangeria, com a plus afegit a la tasca
d’informacid i assessorament.
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El 2014, continuen reduint-se les sol-licituds d’arre-
lament social a Santa Coloma de Gramenet, aixi
com els informes emesos i aquells que finalment
deriven en una resolucié potencialment favorable,
encara que en menor mesura que en anys anteriors.

Aquest 2014, s’han presentat al Centre d’Informacié
i Atencié a Persones Estrangeres 250 sol-licituds
d’arrelament social, s’han emeés 244 informes d’ar-
relament, 223 dels quals amb resolucié potencial-
ment favorable.

Aquesta reduccid esta relacionada, per una banda,
amb la frenada del flux de poblacié nouvinguda a la
ciutat.

Per altra banda, la crisi econdomica, 'increment de
I’atur i la desocupacid han reduit molt les possibili-
tats d’obtenir el requisit principal (segons el Reial
Decret 557/2011 del 20 d’abril de 2011) que permet
tramitar un arrelament: disposar d’una oferta o con-
tracte de treball de 40 hores setmanals i un any de
durada.

Sol-licituds i informes d'arrelament social.
Evolucié 2008-2014
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Font: Elab. Propia a partir del CIAPE. Ajuntament de SCG



INDICADORS DE SERVEIS SOCIALS BASICS

10.Serveis Socials Basics

Indicadors. Any 2014

Num.

Taxa

Font

Cobertura de la poblacié per part dels
Serveis Socials

Cobertura familiar per part dels SSB

Consultes ateses pels SSB (total)

Consultes ateses pels SSB sobre proble-

mes economics

Consultes ateses pels SSB sobre mancan-
ces socials

Professionals dels SSB (TS+ES)

Temps d’espera als SSB

Despesa en SSB

Pes de la despesa dels SSB sobre la des-
pesa total de I'Ajuntament de SCG

Finangament extern provinent de la Ge-
neralitat de Catalunya

Finangament intern provinent de I’Ajun-
tament de SCG

19.821

8.216

9.268

2.850

1.993

40

23 dies

9,1M€

80,7M€

2,3M€

6,3M€

16,7% del total d’habi-
tants

18,6% del total de llars
de SCG

7,8% consultes/habitant

30,8% del total de con-
sultes

21,5% del total de con-
sultes

495,5 persones ateses/
professional

77,1€/habitant

11,3% del total de la
despesa

25,2% del total de les
fonts de finangament

68,4% del total de les
fonts de finangament

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

Memoria Serveis Socials Basics. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL / Enquesta CCISS. Area d’Educacid, Drets
socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL / Enquesta CCISS. Area d’Educacid, Drets
socials, Infancia, Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG

RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports. Aj. SCG
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L’any 2014, augmenta la gravetat i la complexitat
de les situacions que afecten les persones i les fami-
lies ateses pels Serveis Socials Basics.

Bona part de les necessitats que arriben als SSB sén
de tipus economic, i molt cops van lligades i/o deri-
ven en risc de perdua d’habitatge, amb tot el que
comporta.

A més, s’observa un estancament en la situacié de
moltes families que les esta conduint a una depen-
déncia indefinida respecte de I’administracid.

Cobertura de la poblacid per part dels Serveis Socials (%)
Evolucid 2007-2014
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Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.
Ajuntament de SCG

Entre 2007 i 2013 es va duplicar sobradament la po-
blacié atesa pels Serveis Socials Basics, arribant a
20.779 persones ateses el 2013 (17,3% de la poblacid)
i 9.048 families usuaries.

L’any 2014, coincidint amb la pérdua d’habitants al
municipi, es trenca aquesta dinamica, iniciant-se un
cert retrocés en la poblacié usuaria dels Serveis
Socials, que es situa en 19.821 persones ateses (el
16,7% de la poblacid) i 8.216 families usuaries (18,6%
de les llars de Santa Coloma de Gramenet).

Comparativament, la taxa de cobertura dels SSB de
Santa Coloma de Gramenet continua molt per so-
bre dels municipis de dimensions similars (14,7%).



També es redueix lleugerament la xifra de consultes
als SSB (9.268 consultes el 2014; 763 menys que
I’any anterior).

Les problematiques més nombroses continuen es-
sent de tipus Economic (2.850 consultes), seguides
a distancia per les Mancances socials (1.993 consul-
tes).

En els darrers tres anys, estan creixent de forma
progressiva les
(30,8% del total de consultes el 2014) i les consultes

problematiques Economiques
per desnonament (392 consultes ateses). Aquestes
darreres, malgrat representar un percentatge redu-
it en relacié al conjunt de consultes (4,2%), tenen un
impacte molt important en les families que les pa-
teixen i comporten un nivell elevat de complexitat
en la seva gestid.

Distribucid de les problematiques ateses pels SSB (%)
Any 2014

14,2%

- 10,3%

10,4%

1,1%

M Habitatge

B Econdmiques

® Laborals

M Salut i Drogodependéncies

M Discapacitats

B Aprenentatge
Sospita maltractament
Mancances socials

Probl. legals estrangeria

Font: Elab. Propia a partir de RUDEL. Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i Esports.
Ajuntament de SCG

Malgrat que es modera la proporcié de persones
ateses per cada professional (de 512,2 pers./ profes-
sional el 2013 a 495,5 el 2014) aquest fet no es tra-
dueix en un descens real de la pressié assistencial,
ja qué el casos son més greus i complexes de gesti-
onar.

Comparativament, a més, la proporcié de persones
ateses per professional dels SSB de Santa Coloma
de Gramenet continua trobant-se molt per sobre de
la de municipis de dimensions similars (450 perso-
nes ateses/professional).

D’acord amb l'increment de la complexitat de les
situacions que s’estan atenent, creix el temps d’es-
pera (de 21 dies entre data de sol-licitud i realitzacié
d’entrevista el 2013 a 23 dies el 2014), que es manté
en valors comparativament elevats (15 dies en mu-
nicipis de més de 70.000 habitants, el 2014). En ca-
sos urgents I’atencié és immediata.
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En els darrers quatre anys la despesa en Serveis
Socials ha crescut en 3,4 milions d’euros, passant
de destinar 47,5¢/hab. I'any 2011 a 77,1 €/hab. el
2014.

Entre 2013 i 2014 I'increment ha estat més intens a
causa, principalment, de la prioritzacié de les politi-
ques adrecades a la infancia en risc (beques de
menjador i beques d’escola bressol, sobretot), que
han suposat una inversié de 2,7 milions d’euros.

A partir de 2013, perd, també es reflecteixen en la
despesa dels SSB el manteniment i subministra-
ments dels equipaments.

També ha crescut el pes de la despesa en SSB en
relacié al total de la despesa de I’Ajuntament
(passant del 7,5% el 2011 a I'11,3% el 2014).

Despesa corrent dels Serveis Socials Basics (€)
Evolucié 2010-2014

10.000.000€
9.000.000€ A
8.000.000€ A

7.000.000€ ~

5.738.956

6.000.000¢ -| 5:440.552

5.000.000€ A
4.000.000€ 4
3.000.000€ A
2.000.000€ A

1.000.000€ A

9.151.359

7.072.686
6.220.218

0€

2010 2011

2012 2013 2014

Font: Elab. Propia a partir de FIEEP (Ajuntament de C./Generalitat de C.)
i Enquesta CCI de Serveis Socials (Diputacié de B.)

Quant al financament dels serveis socials, es conti-
nua reduint P’aportacié de la Generalitat de Catalu-
nya (del 34,1% del financament el 2013 al 25,2% el
2014).

Per compensar-ho, segueix incrementant-se la con-
tribucié del propi Ajuntament (del 57,7% del finan-
cament el 2013 al 68,4% el 2014).
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11.Conclusions

1. Dades basiques

82

El 2014, la xifra d’habitants a Santa Coloma de Gramenet (118.738 habitants) segueix retrocedint (1.291 persones
menys), en tota la ciutat i afectant a totes les franges d’edat.

Aquest decreixement esta relacionat amb la perdua de poblacié estrangera (1.849 persones menys), que s’ha accele-
rat i també s’ha generalitzat en tot el territori i entre totes les edats. Per contra, remunta la poblacié autoctona (544
persones més).

Hi ha més persones grans a la ciutat (22.299 persones de 65 0 més anys en total). Es dispara I'index d’envelliment (per
cada 100 infants hi ha 121,5 persones de 65 0 més anys) i creix I'index de sobreenvelliment (10,5% de les persones grans
tenen 85 0 més anys).

La perdua de poblacié en edat de treballar fa augmentar I'index de dependéncia global (per cada 100 persones en edat
de treballar hi ha 54 persones en edat economicament dependent) i I'index de dependeéncia juvenil (per cada 100 per-
sones en edat de treballar hi ha 25,1 infants o joves).

Ocupacio i treball
El 2014, es redueix la xifra de persones aturades e Remunten les consultes als SSB per raons de tipus
(12.334 persones), perd remunta lleugerament la taxa laboral (967 consultes).

d’atur (21,3% de la poblacid activa), que continua es- e Lareduccid de la xifra de persones aturades fa que

sent de les més elevades de la comarca. Les majors creixi la cobertura del Servei Local d’Ocupacid (5.610

) S .
taxes d’atur afecten a la poblacié més envellida persones; 45,5% de les persones aturades).

28,6%) i la més jove (26,7%), i especialment als nois
(28,67) j (26,7%), fesp e Augmenten per primer cop des d’abans de la crisi les
menors de 25 anys (31,5%). L . )
persones amb diversitat funcional ateses pel Servei

Continua reduint-se la taxa de joves que no treballen Local d’Ocupacié (365 persones; 6,5% de les persones

ni estudies (939 joves; 9,2%), pero segueix comparati- ateses).

vament elevada. . . , ,
e Malgrat que continua creixent el niimero d’empreses

Continua creixent I'atur de llarga durada (5.433 per- col-laboradores d’insercié (5.741), disminueix encara

M % il 7 .7
sones; 44,1% de les persones aturades) i "atur sense més la proporcié d’empreses amb ofertes de treball

prestacio per desocupacié (5.788 persones; 46,9% de o practiques (6,5% de les empreses col-laboradores).

les persones aturades).



3.

Educacio

L’any 2011, el 21,7% de la poblacié potencialment acti-
va de 25 a 64 anys (14.773 persones) no disposava
d’estudis secundaris, tractant-se d’una proporcié
molt superior a la d’altres territoris.

El curs 2013-2014, el 31,6% de I’alumnat matriculat a 4t
d’ESO (294 alumnes) sén repetidors o no es troben
en el curs que els correspon per edat.

Segueix minvant I"alumnat amb Necessitats Educati-

ves en el seu conjunt (1.0762 alumnes en total; 6% de

’alumnat), per la pérdua d’alumnat amb Necessitats

educatives especifiques (incorporacié tardana i situa-
cions socials i culturals desfavorables).

Habitatge

L’any 2014, continua caient el preu de I’habitatge nou
(2.227€¢/m2) i segueix reduint-se lleugerament el preu
del lloguer (470€/mes). Creixen molt els contractes
de lloguer (1,9 contractes/habitant), contrariament al
que succeeix en altres territoris.

Aquest any davallen per primer cop els desnona-
ments iniciats per hipoteca (1.185 demandes judicials;
10 demandes per cada 1.000 habitants) i continuen
minvant els desnonaments iniciats per lloguer (453
demandes judicials; 3,8%/,,). També disminueixen els
desnonaments executats (365 llancaments; 3,1%,,),
perd continuen representant una proporcid molt
elevada (1 llancament al dia). Aquestes taxes estan
molt per sobre de les de la provincia i Catalunya.

El curs 2013-14, es manté la taxa de formacié d’adults
(1,2% de la poblacié de 16 i més), lleugerament per
sobre d’altres territoris.

Augmenten les places publiques d’escola Bressol (671
places) i es manté la proporcié d’ocupacié (per cada
100 places disponibles, se n’han ocupat 95,4).

L’any 2014, les necessitats d’Aprenentatge son el ter-
cer motiu de consulta als SSB (1.318 consultes). S’in-
crementen les prestacions economiques adrecades a
infants o adolescents escolaritzats.

El curs 2013-14, remunten en el seu conjunt les deriva-
cions dels centres educatius als SSB (303 casos d’in-
fants de 3 a 16 anys; 2% de I’'alumnat). A Ed. Primaria
creixen tant les derivacions per absentisme (39 ca-
sos) com per risc social (76 casos), mentre que a I’E-
SO augmenten les derivacions per risc social (64 ca-
sos) pero decreixen els casos derivats per absentis-
me (83 casos).

Entre 2013 i 2014, davallen els contractes a les borses
de mediacié per al lloguer social (de 85 contractes a
27). La taxa de 2014 (0,2 contractes cada 1.000 habi-
tants) és similar a la de la comarca i Catalunya.

L’Ajuntament esta ampliant el parc public d’habitat-
ge (88 pisos de Patrimoni municipal i 173 de Gra-
mepark) i cercant més habitatges de lloguer social (6
pisos cedits per ’ACH en régim de lloguer social).

S’han destinat 292.046,6¢€ a prestacions economiques
d’urgencia social d’habitatge (62,1% del total de la
inversio en prestacions). S’han atorgat 1.093 ajuts
que han beneficiat a 3.315 persones (88,1€/persona
beneficiaria). Més de 2/3 d’aquests ajuts estan adre-
cats a garantir subministraments basics (726 ajuts), i
163 ajuts s’han destinat a paralitzar desnonaments.

Continuen augmentant els expedients de risc de des-
nonament treballats pel SIDH (147 expedients).
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Condicions de vida materials

El nivell de renda mitja de la ciutat (RFDB) con-
tinua essent dels més baixos de Catalunya
(14.700€/hab.). Hi ha una major proporcié de
poblacié en edat de treballar pobre (33,7%), i
les pensions contributives de la poblacié jubila-
da sén més baixes (1.022,6€/mes ).

La capacitat econdmica de la poblacié de Santa
Coloma mesurada a través de I'IRPF (15.837¢)
segueix reduint-se i continua molt per sota de
la comarca (22.906¢€) i de Catalunya (20.724¢€).

Continua creixent la dependéncia econdmica
de prestacions socials (29.287 persones; 24,7%
dels habitants), i especialment la dependéncia
de prestacions d’escas o limitat abast econo-
mic (12.836 persones; 10,8% de la poblaciod).

Salut i dependeéncia

Segueix creixent la taxa de discapacitat (11.329
persones; 9,5% del total d’habitants) i la pobla-
cié amb reconeixement perd sense dret a pres-
tacié economica (6.879 persones; 5,7% pobla-
cio).

També creix la xifra total de persones amb re-
coneixement de Dependéncia de Graus Il o l1l
(4.035 persones; 3,4% poblacid), pero les noves
resolucions van caient (267 noves resolucions).

Un 13,3% de les persones amb discapacitat reco-
neguda (1.504 persones) també disposen de
reconeixement de dependéncia.

Augmenta per primer cop des de 2006 la xifra
de persones grans que viuen soles (4.502 per-
sones; 20,2% de la gent gran).

Les necessitats Economiques sén el 1r motiu de consulta
als SSB (2.850 consultes).

Continua incrementant-se la inversid en prestacions econo-
miques de caracter social (3,78 M d’euros; 31,8¢€/habitant),
per fer front al’augment de la gravetat, la complexitatila
cronicitat de les situacions de pobresa.

En detall, 1/3 part de les persones usuaries de SSB han re-
but prestacions econdomiques d’urgeéncia social (6.300 per-
sones; 85,9€/pers. usuaria). Es potencien les prestacions
per a la infancia i 'adolescéncia: beques d’escola bressol
(381 infants; 842,8¢/infant becat), beques d’activitats de
lleure i estiu (599 infants; 345€/infant becat) i beques de
Menjador escolar (2.195 infants; 618,1€¢/infant becat). Tam-
bé s’incrementen les prestacions per garantir la subsistén-
cia basica: menjador social (599 pers. beneficiaries;
1.803,8€/pers. beneficiaria) i aliments (3.119 pers. beneficia-
ries; 24,6€/pers. beneficiaria).

Torna a créixer la xifra de persones beneficiaries de RMI
(1.785 persones; 1,5% poblacid).

Les Mancances socials sén el 2n motiu de consulta als SSB
(1.993 consultes). Segueix augmentant la poblacié atesa
pels Serveis Socials d’Atencié Domiciliaria (SSAD). Es man-
tenen els nous serveis creats el 2013 ; es continua incre-
mentant la inversid (3,9M euros); i es torna a incrementar
el nimero de professionals dels SSAD (186 prof., 71 més
que el 2013).

En detall, creix la poblacié beneficiaria del SAD (1.187 per-
sones en total, 1.009 de 65 0 més anys -4,5% de la gent
gran-), i especialment el SAD per risc social (878 persones
en total, 731 gent gran -3,3% gent gran-). També creix el
SAD per dependencia (309 persones en total, 278 gent
gran —1,2% gent gran-). Augmenta la Teleassistencia (2.568
persones en total, 2.253 gent gran —11,2% gent gran-). | es
quadruplica la gent gran beneficiaria d’Apats a domicili
(519 persones; 2,3% gent gran).

La cobertura assistencial en salut mental és molt elevada i

continua creixent, especialment en infants i adolescents
(1.594 menors atesos al CSM1J; 74,5°/,, menors).

Segueix creixent la cobertura de la poblacié jove a través

dels programes de prevencié de ’Equip Municipal de Dro-

gues (1.511 adolescents i 903 joves; 36,6% i 5,3%). Remunta

la cobertura de persones adultes (140 persones de 40 a 60
anys; 4,1°loo )-



7.

Relacions socials i familiars

Violéncia Masclista

Creixen les dendincies (304 denuncies; 6,2°/40
dones adultes) i els delictes (328 delictes;
6,7°/00) per Violéncia Masclista perd, per con-
tra, es redueixen de forma drastica les victimes
reconegudes pels Jutjats a Santa Coloma de
Gramenet (65 dones; 1,3°%/,,). Comparativa-
ment, les dendncies i els delictes superen les
mitjanes provincials i catalana, mentre que les
victimes reconegudes estan per sota.

Violéncia Domeéstica

Continuen creixent les dentincies (80 denunci-
es; 0,7°/00 habitants) i les victimes (92 victimes;
0,8%/00) per Violéncia Doméstica reconegudes
pels Jutjats. Les denuncies tripliquen les mitja-
nes provincials i de Catalunya, i les victimes les
quadrupliquen.

Violéncia Masclista

Es redueix drasticament la proporcié de dendncies per
Violencia Masclista que acaben en ordres de proteccié
adoptades pels Jutjats (17 OP adoptades; 5,6% de les de-
ndncies).

Continua creixent la xifra de dones ateses pel CIRD-SIAD
(434 dones; 9°/,, dones adultes), perd es redueix la de do-
nes ateses per situacions de VM (174 dones; 3,6°/,, dones
adultes). Per contra, creix el volum de dones en situacié de
VM ateses pels Mossos d’Esquadra (212 dones, 4,3°%/o, do-
nes adultes), més elevat que en altres territoris.

Violéncia Domeéstica

Quasi s’han triplicat les consultes als SSB per Maltracta-
ments (40 consultes).

Augmenta considerablement la proporcié de dentncies
per Violéncia Doméstica que acaben en ordres de protec-
ci6 adoptades pels Jutjats (16 OP adoptades; 20% de les
dendncies).

Augmenten els infants i adolescents victimes de Violéncia
Domeéstica atesos pels Mossos d’Esquadra (21 menors; 1
menor cada 1.000), i es manté la xifra de gent gran atesa
per aquest motiu (13 persones, 0,62°/o, persones grans).

Infancia i adolescéncia en risc

Es manté la cobertura del SEAIA (309 infants i adolescents;
14,4°/,, dels menors d’edat), perd creixen els infants que
sén atesos per risc social (52% dels menors atesos).

Torna a créixer el volum d’adolescents atesos per Justicia
Juvenil (103 pers. de 14 a 17 anys; 25,1°/,, pers. d’aquestes
edats).

Es dispara la cobertura del SAD per risc social en menors
d’edat (de 4 a 41 menors beneficiaris).

Augmenten els infants i adolescents amb ordres de protec-
cié dels Jutjats per Violencia Doméstica (6 OP, 4 més que el
2013), i la proporcid de victimes efectivament protegides
(37,5% de les victimes reconegudes).

Es potencien els programes de SSB i els ajuts destinats a
infants i adolescents en risc.
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Seguretat i convivencia

La percepcié subjectiva d’inseguretat (20,5% po-
blacié en edat de treballar) és elevada, pero no
es correspon amb el volum de gent que reconeix
haver estat victima de fets delictius (17,7%), ni
amb les persones que declaren haver patit con-
flictes de convivencia (13,1%).

Santa Coloma de Gramenet és el tercer municipi
més poblat de ’AMB amb major sentiment d'in-
seguretat, pero tant I'index de victimitzacié com
la proporcié de persones que han patit conflic-
tes de convivencia sén dels més baixos de
’AMB.

Ciutadania

El 2014, continua retrocedint la xifra de perso-
nes estrangeres empadronades a Santa Coloma
de Gramenet (24.434 persones estrangeres,
1.844 menys que el 2013; 20,6% del total d’habi-
tants). Aquest decreixement té lloc ens tots els
Districtes, afecta totes les nacionalitats, franges
d’edat i aambdds sexes.

Les nacionalitats més nombroses continuen es-
sent la xinesa (4.576 persones, 18,8% pobl. es-
trangera), marroquina (4.267 persones, 17,5%),
paquistanesa (2.228 persones, 9,4%) i equatoria-
na (1.556 persones, 6,4%).

S’incrementa la presencia de professionals de la
mediacié de conflictes al carrer i es diversifiquen
els canals per rebre sol-licituds. Aquests canvis
contribueixen a 'augment de la demanda de
gestid alternativa de conflictes (de 418 a 625
sollicituds; 5,3°/, habitants), que en els darrers
anys s’havia mantingut estable.

Remunten les atencions del CIAPE (22 atencions
cada 100 persones estrangeres), arrel de I'incre-
ment de lairregularitat sobrevinguda i de la ma-
jor complexitat i exigéncies dels procediments.

D’enca de la frenada del flux de poblacid nouvin-
gudai de les dificultats per aconseguir una ofer-
ta o contracte de treball en context de crisi, con-
tinuen reduint-se les sol-licituds (250), aixi com
els informes d’arrelament social emesos (244) i
el que finalment disposen d’una resolucié poten-
cialment favorable (223).



10.

Serveis Socials Basics

D’acord amb la pérdua d’habitants al municipi, s’inicia un lleu retrocés en la poblacié usuaria dels Serveis
Socials (19.821 persones; 8.616 families; 16,7% dels total d’habitants), pero augmenta la gravetat i la com-
plexitat de les situacions, amb una tendencia a ’estancament i la cronificacié d’una part de les families
ateses. Comparativament, la cobertura de Santa Coloma de Gramenet continua molt per sobre dels muni-
cipis de dimensions similars.

En consequiéncia, també decreix la xifra total de consultes als SSB (9.268 consultes). Les problematiques
principals sén per necessitats economiques (30,8% del total de consultes), i creixen les consultes per des-
nonament.

L’augment de la complexitat fa créixer el temps d’espera (23 dies), que continua en valors comparativa-
ment elevats.

Continua incrementant-se la inversié en Serveis Socials (9,15M euros; 77,1€/habitant), especialment per la
prioritzacié de politiques adrecades a la infancia en risc (2,7M euros).

Es continua reduint la proporcié de financament provinent de la Generalitat de Catalunya (25,2% del finan-
cament), i per compensar-ho segueix incrementant-se la contribucié el propi Ajuntament de Santa Colo-
ma de Gramenet (68,4%).
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12.Fonts estadistiques

Fonts internes

Anuari estadistic de Santa Coloma de Gra-
menet. Area d'Alcaldia

Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventut i Esports

Centre d'Informacié i Atencié per a Perso-
nes Estrangeres (CIAPE). Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports

Centre d'Informacié i Recursos per a Do-
nes (CIRD) - Servei d'Informacid i Atencid a
les Dones (SIAD). Area d’Educacid, Drets
socials, Infancia, Joventut i Esports

Departament d’Atencié a la dependéncia i
la vulnerabilitat en adults. Area d’Educacid,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports

Enquesta Cercles de Comparacié Intermu-
nicipal de Serveis Socials. Area d’Educacié,
Drets socials, Infancia, Joventut i Esports

Equip Municipal sobre Drogues (EMD).
Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventuti Esports

Fitxa d’Informacié Economica a Efectes
Estadistics i de Planificacié (FIEEP). RUDEL.
Area d’Educacié, Drets socials, Infancia,
Joventuti Esports

Observatori del Mercat de treball, Gra-
meimpuls S.A. - Empresa municipal de pro-
mocié economica i ocupacié

Oficina de Gesti6 de Prestacions Socials (OGPS).
Area d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joven-
tut i Esports

Padré municipal d'habitants. Area d’Alcaldia

Recull Unic de Dades de I’Ens Local (RUDEL).
Area d’Educacié, Drets socials, Infancia, Joven-
tuti Esports

Servei d’Atencié a la Infancia i les Families. Area
d’Educacid, Drets socials, Infancia, Joventut i
Esports

Servei de Convivéncia. Area d’Educacid, Drets
socials, Infancia, Joventut i Esports

Servei d'Educacié. Area d’Educacid, Drets soci-
als, Infancia, Joventut i Esports

Servei de Gesti6 urbanistica i habitatge. Area
d’Urbanisme, Habitatge, Medi Ambient i Ecolo-
gia Urbana, Espai Public, Via Publica, Civisme i
Seguretat Ciutadana

Servei d'Informacié i Deutes d'Habitatge (SIDH)
- Oficina Local d'Habitatge (OLH). Area d’Urba-
nisme, Habitatge, Medi Ambient i Ecologia Urba-
na, Espai Public, Via Publica, Civisme i Seguretat
Ciutadana

Servei Especialitzat d'Atencié6 a la Infancia i I'A-
dolescéncia (SEAIA). Area d’Educacid, Drets
socials, Infancia, Joventut i Esports



Fonts externes

Ageéncia de Salut Piblica de
Catalunya. Generalitat de C.

Base de dades RMI. Dep. Benes-
tar Social i Familia. Generalitat
deC.

CEEISCAT. Dep. Salut, Generali-
tat de C.

Cens de poblacié i habitatges.
IDESCAT. Generalitat de C. INE.
Gobierno de E.

Centre Delta/BIM. Institut Muni-
cipal de serveis Personals. Ajun-
tament de BAD

Séries Estadistiques. Dep. Ense-
nyament. Generalitat de C.

Estadistiques. Dep. Ensenya-
ment, Generalitat de C.

Dir. Grl. d'Execuci6 Penal a la
Comunitat i de Justicia Juvenil.
Generalitat de C.

ECVHPC. AMB - IDESCAT, Gene-
ralitat de C.

Enquesta Cercles de Compara-
cié Intermunicipal de Serveis
Socials. Diputacié de Barcelona

Estadistica de persones amb disca-
pacitat. Dep. Benestar Social i Fa-
milia. Generalitat de C.

Estadisticas judiciales Violencia
doméstica PJUDJIT. CGPJ. Go-
bierno de E.

Estadisticas judiciales Violencia
sobre la mujer. CGPJ. Gobierno de
E.

Estadisticas judiciales. CGPJ. Go-
bierno de E.

Estadistiques de la politica d'habi-
tatge. Dep. Territori i Sostenibili-
tat. Generalitat de C.

Estadistiques per territori. IDES-
CAT. Generalitat de C.

Estudis territorials. L'habitatge a
I'AMB. AMB

Estudi sobre els estocs d’habitat-
ges a Catalunya. Agéencia de I’Habi-
tatge de Catalunya. Generalitat de
C

Govern Civil de Barcelona. Gobier-
no de E.

Institut d’estadistica de Catalunya
(IDESCAT). Generalitat de C.

Indicadors i estadistiques d'habitat-
ge. Dep. Territori i Sostenibilitat. Ge-
neralitat de C.

Informacié estadistica local. Progra-
ma Hermes. Diputacid de B.

Informe de Salut. Servei de Salut
Publica. Diputacid de B.

Mossos d'Esquadra de Catalunya.
Generalitat de C.

Observatori de Sistema de Salut de
Catalunya. Dep. Salut de la Generali-
tat de Catalunya - AQASC

Padré municipal d'habitants. IDES-
CAT. Generalitat de C.

Poblacié estrangera. IDESCAT. Gene-

ralitat de C.

Registre d’habitatges buits d’enti-
tats bancaries. Agéncia de I’Habitat-
ge de Catalunya. Generalitat de C.

Registres dependéncia. Dep. Benes-
tar i familia. Generalitat de C.

Registres poblacié penitenciaria.
Dep. de Justicia. Generalitat de C.
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Trobareu la versié digital d’aquest informe a:

www.gramenet.cat/sisplalocalinclusio



Pla local per
la inclusié
social

Ajuntament
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